Metadata, citation and similar papers at core.ac.uk

Provided by OpenEdition

k Kernos
ernos Revue internationale et pluridisciplinaire de religion
grecque antique

212008
Varia

Chronique archéologique de la religion grecque
(ChronARG)

Isabelle Algrain, Alain Duplouy, Joannis Mylonopoulos, Emmanuel
Voutiras, Kalliopi Chatzinikolaou, Massimo Osanna, llaria Battiloro,
Nicola Cucuzza et Alexis D'Hautcourt

OpenEdition

Edition électronique
URL : http://journals.openedition.org/kernos/1678
ISSN : 2034-7871

Editeur
Centre international d'étude de la religion grecque antique

Edition imprimée
Date de publication : 1 janvier 2008
ISSN : 0776-3824

Référence électronique

Isabelle Algrain, Alain Duplouy, Joannis Mylonopoulos, Emmanuel Voutiras, Kalliopi Chatzinikolaou,
Massimo Osanna, llaria Battiloro, Nicola Cucuzza et Alexis D'Hautcourt, « Chronique archéologique de
la religion grecque (ChronARG) », Kernos [En ligne], 21 | 2008, mis en ligne le 01 octobre 2011, consulté
le 21 avril 2019. URL : http:/journals.openedition.org/kernos/1678

Kernos


https://core.ac.uk/display/224095959?utm_source=pdf&utm_medium=banner&utm_campaign=pdf-decoration-v1
http://journals.openedition.org
http://journals.openedition.org
http://journals.openedition.org/kernos/1678

Kernos 21 (2008), p. 271-298.

Chronique archéologique de la religion grecque

(ChronARG)

01. Athenes, Attique, Mégaride (Isabelle ALGRAIN)

01.00 — Généralités

— Chr. Vlassopoulou répertorie les plaques a reliefs attiques, a usage votif, fabriquées en
terre cuite. LA les divise en trois groupes selon leur lieu de découverte : un premier groupe
se compose des plaques découvertes sur I’Acropole et ses pentes, un deuxieme est constitué
des dépots votifs mis au jour par PASCSA au N de ’Acropole et le troisiéme est composé
des plaques provenant du sanctuaire d’Artémis a Brauron, auxquelles s’ajoutent quelques
exemplaires isolés d’Attique. Du point de vue iconographique, les themes les plus anciens
sont surtout d’ordre mythologique (Héracles, Thésée). Athéna est le plus souvent repré-
sentée et plusieurs types ont pu étre définis en fonction des épicléses qui caractérisent la
divinité (Promachos, Polias...). Parmi les autres divinités, on mentionne, entre autres, Arté-
mis, Apollon, Aphrodite et Dionysos. Ces plaques portaient un décor peint polychrome
bien préservé sur les exemplaires de ’Acropole. Un des ateliers pourrait se situer sur ’Agora
comme I'indique la découverte d’un moule. 11 est intéressant de noter que les exemplaires de
Brauron sont typologiquement tres proches de ceux de I’Acropole bien que le répertoire
iconographique soit davantage consacré a Artémis et aux différents aspects de son culte. Un
atelier devait sans doute se situer a proximité de ce sanctuaire. Quelques plaques ont été
exportées hors d’Attique, surtout dans les iles de l’Egée ou on trouve également des
imitations locales. Une dernicre section du volume traite des figurines en terre cuite repro-
duisant les trois statues monumentales d’Athéna sur I’Acropole.

Chr. VLASSOPOULOU, Armxol avdylvpor mivaxec ¢ agyaixc exoyric, Athenes, 2003
(Aypoaebuara rov Agyaodoyixod Ashtion, 79).

— L’ouvrage de Schulze traite des plaques votives datées de I'époque géométrique a la fin de
I'époque classique. Apres avoir décrit les quelques exemples de plaques votives géométri-
ques et protoattiques, ’A. classe les plaques votives archaiques et classiques en trois grandes
catégories selon les themes figurés : les sceénes mythologiques en rapport avec Athéna, les
représentations d’autres divinités, les scenes de la vie quotidienne, y compris les scenes
cultuelles. I’ouvrage est complété d’un catalogue extrémement utile reprenant les 165
plaques peintes ou en relief trouvées sur I’Acropole mais il répertorie également les plaques
votives attiques trouvées a Athénes et en Attique, ainsi que les plaques peintes non attiques.

B. SCHULZE, Die Votivtafeln der archaischen und klassischen Zeit von der Athener Akropolis, Méhne-
see, 2004.

— E. Vikela examine de maniere chronologique les reliefs votifs dédiés a Athéna, dont la
plupart proviennent d’Attique. Elle détaille les sujets des reliefs et leur composition afin d’en
tracer le développement chronologique et d’en distinguer les similitudes et les particularités.
A travers Panalyse des types d’Athéna représentés et la composition figurée, I'A. rassemble
des renseignements sur la nature du culte de la déesse mais aussi sur 'identité et le statut de



272 Chronique archéologique de la religion grecque antique

ses fideles. Le fait que la plupart de ces reliefs proviennent d’Athenes et, qui plus est, de
I’Acropole, témoigne de I'attachement des citoyens envers leur déesse tutélaire.

E. VIKELA, « Griechische Reliefweihungen an Athena. Ikonographie der Géttin und Bild-
komposition der Reliefs », MD.AI(A) 120 (2005), p. 85-161.

— I’A. présente les versions connues de trois statues d’Aphrodite Ourania en tant qu’images
de culte. Pour ce faire, elle prend en compte les sanctuaires de leurs demes respectifs en
Attique en s’interrogeant sur la fonction civique de ces lieux a partir de la seconde moitié du
ves. av. J.-C.

M. WEBER, « Die Kultbilder der Aphrodite Urania der zweiten Hilfte des 5. Jhs. v. Chr. in
Athen/Attika und das Burgerrechtsgesetz von 451/0 v. Chr. », MDAI(A) 121 (2006), p. 165-
223.

01.01 — Athénes, Acropole — I’A. retrace lhistoire de ’Acropole depuis la préhistoire
jusqu’aux phases de restauration les plus récentes. Il s’attache a présenter le site, ses légendes
et ses mythes fondateurs avant de décrire chronologiquement les différentes phases d’occu-
pation, avec les monuments et les objets importants qui leur sont associés. Une part
conséquente de ouvrage traite évidemment des batiments de I’époque classique, mais I’A.
mentionne également les différents cultes, rendus a de nombreuses divinités sur le rocher
méme ou sur ses flancs, ainsi que les fétes religieuses qui y avaient lieu.

B. HOLTZMANN, L Acropole d’Athenes. Monuments, cultes et histoire du sanctuaire d’Athéna Polias,
Paris, 2003.

— IA. traite dans son article du temple archaique d’Athéna incendié par les Perses lors du
sac d’Athénes. Elle s’intéresse a la fonction du batiment par rapport aux monuments
construits sur ’Acropole sous Péricles. Grace aux sources archéologiques, épigraphiques et
historiques, Ferrari suggere que le temple est resté a I’état de ruine jusqu’a la période
romaine et qu’il participait pleinement a la mise en scene des nouveaux batiments, qui
acquéraient par ce contraste toute leur signification.

Gl. FERRARI, « The Ancient Temple on the Acropolis at Athens », .4J4 106 (2002), p. 11-35.

— L’article de Pakkanen est une réponse critique a I’étude de Gl Ferrari (voir ci-dessus).
Selon I'A., Tinscription IG I 474 se rapporte aux blocs utilisés pour Iacheévement de
I’Erechthéion plutot qu’a ceux du vieux temple d’Athéna. Si 'on accepte cette hypothese,
Iinscription ne peut étre utilisée pour démontrer que le vieux temple d’Athéna a été
conservé a I’état de ruine apres le sac des Perses.

J. PAKKANEN, « The Erechtheion Construction Work Inventory (IG 13 474) and the Doérp-
feld Temple », AJA 110 (2006), p. 275-281.

— Le vieux temple d’Athéna Polias, détruit en 480, est remplacé par un nouveau batiment,
érigé sur un nouvel emplacement : I'Etechthéion. Dans cet article, PA. suggere que le temple
a été « déplacé » afin de laisser un plus grand espace destiné aux sacrifices et a la présenta-
tion du péplos lors de la procession des Panathénées. Le naos d’Athéna Polias serait situé
dans la partie O de Erechthéion plutot qu’a PE. Suivant ce nouvel aménagement, le Porche
des Caryatides et le Porche nord agiraient comme des liens visuels, reliant les zones de
festival, le 7aos et la ville basse.

H. GERDING, « The Erechtheion and the Panathenaic Procession », .4]A4 110 (20006), p. 389-
401.



Athenes, Attique, Mégaride 273

— I’A. présente de nouveaux fragments appartenant a des statues ou statuettes représentant
Athéna et datant de I’époque classique et du début de 'époque romaine. Cette étude permet
d’attribuer ces fragments a des types connus tel ’Athéna Parthenos, 'Athéna Velletri...
L’article permet de compléter les informations sur certains types datés de la seconde moitié
du Ve s. av. J.-C. connus jusqu’a présent uniquement par des versions hellénistiques et
romaines. IA. publie également des statuettes d’Athéna jusqu’ici inédites, soit contempo-
raines des originaux grecs soit copies du début de I'’époque impériale.

Chr. VLASSOPOULOU, « Neue Skulpturenfragmente von der Akropolis. Beobachtungen zur
Ikonographie der Athena in klassischer Zeit », MD.AI(A) 120 (2005), p. 173-210.

01.02 — Athénes, Agora — American School of Classical Studies at Athens — J. Camp relate les
fouilles effectuées en 2005 sur ’Agora, dans le secteur BZ, au NO de la Stoa Poikile, ou des
niveaux romains datant du Ier au Ve s. ap. J.-C. ont livré des installations hydrauliques. Il
mentionne ainsi la découverte, dans le remblai au-dessus de la partie S du drain, d’une
statuette d’Aphrodite en ivoire d’éléphant, tenant une longue méche de cheveux dans sa
main gauche. Ce type, trés populaire dans ’Antiquité, est souvent mis en parallele avec la
fameuse peinture d’Apelle représentant la déesse émergeant de la mer et se tordant les
cheveux pour en extraire 'eau (type de I’Aphrodite Anadyomene). La production de ce type,
dont plusieurs exemples en terre cuite ont été découverts dans cette zone, s’étend du I¢r au
ve s. ap. J.-C. Il semble peu probable que tous les exemples soient le fait d’'un seul atelier
mais ils pourraient provenir du méme sanctuaire. Cette présence pourrait souligner
I’association entre I'autel situé un peu plus au S et le culte d’Aphrodite.

J. Camp, AR 2005-2006 (2006), p. 5.

— Les fouilles de 2003 ont mis au jour des éléments indiquant que ’Agora était le siege
d’activité de coroplastes. Plusieurs plaques en terre cuite a fonction votive ont été retrouvées
dont une représente la déesse Athéna.

J. CaMP, AR 2003-2004 (2004), p. 3.

— Une téte en marbre d’un Fros endormi a été découverte dans un puits de PEleusinion.
Elle provient peut-étre a 'origine du sanctuaire d’Eros et Aphrodite, situé¢ a quelques 250 m
au SE, sur le versant N de ’Acropole.

J. CaMP, AR 2003-2004 (2004), p. 4, fig. 7.

01.03 — Athénes, Céramique — Deutsches Archiologisches Institut — Dans le proteichisma, aux
environs de la Porte sacrée, une base en calcaire découverte en 2002 (AR 2002-03, p. 8)
s’avere étre la base d’un autel entouré d’un mur en 1. On a retrouvé a proximité des
ossements d’animaux et de la céramique attique a figure rouge datée de 410-400 av. J.-C.
L’autel était probablement utilisé pour des sacrifices d’animaux et des dédicaces d’offrandes.
Il a été séparé de sa base lorsquon a construit le proteichisma au 111¢ s. av. J.-C mais a été
réutilisé dans les niveaux successifs jusqu’au III¢ s. ap. J.-C. Une structure souterraine avec
une arche, terminée par un bassin, a été retrouvée pres de cet autel et a été abandonnée en
méme temps que lui. Utilisée en connexion avec lautel, elle était, apparemment, destinée a
purifier 'eau de 'Eridanos a des fins cultuelles. Dans les environs de ces deux structures ont
été retrouvés des vases miniatures et des kernoi éleusiniens. Cet ensemble constituait sans
doute un des arréts dans le chemin processionnel menant de 'autel des Douze Dieux sur
I’Agora au sanctuaire de Déméter et Koré a Eleusis.

J. WHITLEY, AR 2003-2004 (2004), p. 6-7.



274 Chronique archéologique de la religion grecque antique

— Dans la zone de la Porte sacrée, la structure batie sur le mur NE de ’enclos funéraire
archaique est un batiment sacré érigé dans le contexte de la premiere phase de la Porte
sacrée. Cette structure couverte possédait une piece unique avec un bothros de 70 cm de
diametre, construit en pierre, dans lequel on a récupéré des ossements d’animaux, de la
céramique et des lampes datant du ve s. av. J.-C.

J. WHITLEY e al., AR 2005-2006 (2006), p. 10.

01.04 — Azhénes, aux environs de la Pnyx — II* Ephorie des antiquités préhistoriques et classigues
— De nouvelles découvertes a la jonction des rues Apostolou et Aiginitou ont permis de
localiser un sanctuaire de Pan, au S de I’Acropole.

J. WHITLEY, AR 2002-2003 (2003), p. 6.

01.05 — Athénes, Makriyiannis, site du nouveau musée de ’Acropole — I~ Ep/aoﬁ'e des
antiquités prébistoriques et classigues — Les fouilles menées au S de I’ Acropole ont mis au jour des
preuves évidentes du syncrétisme religieux et des divers cultes rendus aux dieux étrangers
dans cette zone. Ont ainsi été retrouvés : un fragment de statue d’Isis, un fragment de statue
(romaine ?) de I’Artémis I’Ephése, la partie supéricure d’une statue romaine (It s. ap. J.-C.)
du Zeus de Baalbek (Zeus Héliopolitain) et une statue romaine (IIe-I1I¢ s. ap. J.-C.) d’Isis
Panthea portant les attributs d’autres divinités (’égide d’Isis-Athéna, le serpent d’Hygie, les
roses d’Aphrodite, les feuilles de lierre de Dionysos et le disque solaire d’Hélios).

J. WHITLEY e7 al., AR 2006-2007 (2007), p. 7.

01.06 — Athénes, Monastiraki — Ir Ephorie des antiquités prébistorigues et dlassigues —
V. Vassilopoulou rapporte que les fouilles faites rue Kyrrestou 15 ont livré les murs d’une
maison dans laquelle on a retrouvé une statue d’Aphrodite.

J. WHITLEY e7 al., AR 2005-2006 (20006), p. 4.

01.07 — Aigaleos/Hiera Odos — III* Ephorie des antiquités préhistoriques et classigues — On a mis
au jour trente metres de I'ancienne Voie sacrée et de ses murs de soutenement a Plateia
Estavromenou a Aigaléo. On a dégagé dix metres de cette méme Voie prés du puits de
Prophitis Daniel, dans lequel ont notamment été découverts des &ernoi éleusiniens ainsi que
d’autres éléments attestant le culte de Déméter, Koré, Athéna Moria et de Poséidon
Phytalmios

J. WHITLEY e al., AR 2006-2007 (2007), p. 7.

01.08 — Marathon, sanctuaire d’Isis 2 Brexiza — II¢ Ephorie des antiquités préhistorigues et
classiques — Deux aigles en marbre d’époque romaine (II¢ s. ap. J.-C.) représentant Horus ont
été retrouvés dans ce complexe.

J. WHITLEY, AR 2003-2004 (2004), p. 8.

01.09 — Acharnes (Menidi) — IIc Ephorie des antiquités préhistoriques et classigues — Une
inscription découverte sur le site d’une maison de bains romaine a Ayios Giannis confirme
qu’un culte 2 Athéna Hippia était rendu dans ce deme.

J. WHITLEY e7 al., AR 2006-2007 (2007), p. 8.

01.10 — Brauron — 1.’A. propose une nouvelle identification de la scene et des personnages
représentés sur le « Relief des Dieux ». Ce relief comporte quatre personnages identifiés
jusqu’ici a Zeus, Iéto, Apollon et Iphigénie. A droite, une partie du relief manque mais on a
reconstitué la scene en y placant un char d’Artémis tiré par des cerfs dont il nous reste les



Athenes, Attique, Mégaride 275

sabots. La téte d’Artémis a été retrouvée isolément. Selon I’A., il faudrait y voir une
représentation évoquant la fondation du sanctuaire de Brauron. Le personnage, identifié a
Zeus, serait Brauron lui-méme. I’A. propose également une reconstitution de la partie
mangquante : Iphigénie tiendrait les rénes du char d’Artémis, sur lequel se tiendrait une statue
de la déesse.

M.S. VENIT, « A Reconsideration of the ‘Relief of the Gods’ from Brauron », AK 46 (2003),
p- 44-55.

— I’A. rassemble toutes les informations qui nous sont patvenues a propos des statues de
culte d’Artémis a Brauron par le biais de Iépigraphie et de I’archéologie. Il commente les
inscriptions découvertes sur I’Acropole d’Athenes qui mentionnent ces statues avant
d’aborder la question difficile de leur nombre. Il examine ensuite les fragments des quatre
statues acrolithes conservées et tente de les identifier dans les inscriptions de I’Acropole.
I’A. discute également la localisation de ces statues dans le sanctuaire de Brauron et termine
son étude par une réflexion sur les statues acrolithes monumentales, habillement des
statues de culte et les autres statues de culte d’Artémis qui nous sont connues.

G.I. DESPINIS, « Die Kultstatuen der Artemis in Brauron », MDAI(A) 119 (2004), p. 261-315.

01.11 — Palléné (Gerakas) — I proﬁ'e des antiquités prébistoriques et dlassiques — A Stavros
Geraka (anc. Pallene), a la jonction des rues Philikis Etaireias et Zalongou, des fouilles ont
eu lieu sur des structures et une ancienne route associées au sanctuaire d’Athéna Palléne. La
découverte de trois tétradrachmes attiques, datés de 425 av. |.-C., donne un serminus post quem
pour les fondations de la structure classique, associée aujourd’hui au propylon du sanctuaire.
Une structure domestique du début de I’époque romaine construite par-dessus ce propylon a
livré de la céramique domestique et des poids de métier a tisser, offrant ainsi un zerminus ante
guem pour le déménagement du temple sur ’Agora d’Athénes.

J. WHITLEY e/ al., AR 2005-2006 (2006), p. 13.

01.12 — Merenda Markopoulou Olympic « Hippodrome » — II¢ Ephorie des antiquités
prébistorigues et classiques — Les fouilles de sauvetage effectuées a cet endroit ont livré un
sanctuaire classique d’Aphrodite (Ive s. av. J.-C.) avec un complexe composé de petites
picces, de bains et de jardins qui invitent a penser que le lieu servait a la prostitution. Une
dalle a Pextérieur du complexe porte le nom de la prétresse Nanion.

J. WHITLEY, AR 2003-2004 (2004), p. 8.

— Markopoulou (aux envitons de Paiania) — I Ephorie des antiquités préhistoriques et
classiques — On rapporte la découverte d’un sanctuaire classique établi au ve s. av. J.-C. au
croisement de la route vers le nouvel aéroport. Il est pour I'instant impossible de déterminer
§’il s’agit d’un sanctuaire différent de celui d’Aphrodite mentionné ci-dessus.

J. WHITLEY, AR 2003-2004 (2004), p. 8.

01.13 — Rafina — [ Ephorie des antiquités préhistorigues et classignes — On note la découverte
d’un petit sanctuaire archaique (ca. 600 av. J.-C.) construit sur une structure de I’'Helladique
Moyen. Le matériel mis au jour comprend notamment des terres cuites.

J. WHITLEY, AR 2003-2004 (2004), p. 8.

01.14 — Voula — XXVI¢ Ephorie des antiquités prébistoriques et classignes — Un complexe
architectural (Ve-IVe s. av. ].-C.) a été découvert au centre de 'ancien déeme d’Halai Aixonidai
et pourrait étre ’Agora de ce déme. Le complexe, de forme rectangulaire, comprend une



276 Chronique archéologique de la religion grecque antique

grande cour centrale entourée de douze picces. A Pextérieur d’une de ces pieces se trouvait
un petit autel qui a pu servir pour un « culte rural ».

J. WHITLEY e al., AR 2006-2007 (2007), p. 8.

02. Péloponnese (Alain DUPLOUY)

Corinthie

02.01 — Isthmia — Fcole américaine d’Athénes et Université de Chicago — Rendant compte de leur
travaux paléozoologiques (¢f déja ChronARG [2001], 02.02), les A. présentent une étude
particuliérement importante sur les restes osseux provenant de divers secteurs du sanc-
tuaire : Pautel de Poséidon, les puits consacrés au héros Melikertes-Palaimon et un réservoir
d’eau du sanctuaire. Contrairement a une idée regue, de réelles différences (notamment dans
le degté de crémation et par les traces de découpe) existent entre des restes sacrificiels et les
détritus des repas cultuels, permettant de distinguer clairement ces deux catégories en
fouille. Au demeurant, a 'Isthme, I’absence de membres antérieurs parmi les restes calcinés
de laire sacrificielle indique qu’une sélection était opérée entre la part dévolue au dieu et
celle réservée aux hommes (peut-étre a certains officiels), mais surtout que des portions de
’animal bien plus importantes qu’on ne le pensait étaient brilées pour les immortels. Enfin,
méme si 'essentiel des ossements concerne des bovins, les ovins ne sont pas pour autant
absents, en particulier dans les dépots immédiatement postérieurs a la destruction du temple
vers 450; le niveau de prospérité de la cité semble ici avoir joué un role.

E.R. GEBHARD, D.S. REESE, « Sacrifices for Poseidon and Melikertes-Palaimon at Isthmia »,
in R. HAGG, Br. ALROTH (éds), Greek Sacrificial Ritual, Obhympian and Chthonian. Proceedings of
the Sixth International Seminar on Ancient Greek Cult, Géteborg University, 25-27 April
1997, Stockholm, 2005, p. 125-154 (Acta Instituti Atheniensis Regno Sueciae, 8°, 18).

02.02 — Titané — Fiole belge d’Athénes — Renommé dans I’Antiquité pour son sanctuaire
d’Asclépios, Titane est probablement le site le plus important de la région de Sicyone. Décrit
par Pausanias (I, 11), il demeurait largement inexploré, le seul plan d’ensemble remontant
aux travaux d’Ernst Meyer en 1937. Depuis 2004, ’Ecole belge d’Athénes a repris, sous la
direction de I’A., un programme de recherches a Titane, avec pour principaux objectifs la
localisation du sanctuaire et I’établissement des limites de cette cité. Pour I'heure, apres deux
campagnes de levés topographiques (2004 et 2005), rien ne permet encore d’assurer la
localisation exacte de I’Asclépiéion.

Chr. TYTGAT, « Report on the activity of the Belgian School at Athens », RBP) 84 (2000),
p. 107-122; J. WHITLEY, AR 2005-2006 (2006), p. 24-26 (rapport de Chr. Tytgat).

— A Poccasion de la prospection qu’il a menée dans la région de Sicyone entre 1996 et 2002,
P’A. revient sur la relation entre la cité de Sicyone et le site de Titane, et sur le statut de ce
dernier. Contrairement a I'opinion générale et a celle des fouilleurs belges, I'archéologue
invite a considérer le site, non comme un établissement urbain fortifié voire comme une
cité-Frtat 4 part entiére, mais bien comme le principal sanctuaire extra-urbain de Sicyone,
associé a un petit établissement humain. Les murs imposants visibles sur le site définiraient
le péribole du sanctuaire, non une enceinte urbaine. Suivant la conception de Fr. de
Polignac, Y. Lolos accorde au sanctuaire un role dans la définition de la frontiére
méridionale de la cité de Sicyone avec sa voisine Phlionte. L’importance du sanctuaire dans
la topographie du territoire civique y serait du reste soulignée par le nombre de routes
anciennes convergeant vers celui-ci. Ajoutons que M.H. Hansen, dans son Inventory of Archaic



Péloponneése 277

and Classical Poleis (2004), n’accorde pas a Titane le statut de polis, mais y voit un centre
urbain du territoire de Sicyone.

Y.A. LOLOS, « The Sanctuary of Titane and the City of Sikyon », .4BSA 100 (2005), p. 275-
298.

02.03 — Cléonées — Institut archéologique allemand — Les fouilles menées en 2005 ont amélioré
la compréhension de I’état archaique du sanctuaire, grice a une clarification de la pente
ancienne du terrain. Ainsi, 'importante surface dallée de la fin du VIe s. (14,50 X 14 m)
découverte en 2004 (¢f ChronARG [2007], 02.05) ne correspondait pas exactement au
sommet de la colline; celui-ci se situait un demi-metre plus haut a 'O et devait constituer le
ceeur du sanctuaire, la surface pavée n’étant qu’une terrasse située en contrebas.

J. WHITLEY, AR 2005-2006 (2006), p. 24 (rapport de T. Mattern).

Argolide

02.04 — Poros (Calaurie) — Institut suédois — Depuis 1997, I'Institut suédois d’Athenes a
repris Pexploration archéologique du sanctuaire de Poséidon a Calaurie. En 2005, les travaux
sur le secteur du batiment D se sont poursuivis, visant a clarifier la nature des vestiges
antérieurs a la construction de ce dernier vers la fin du Ive s. Un autel est installé des la
premiere moitié du VI¢ s. il resta en usage durant les périodes classique et hellénistique. Un
systeme de murs de terrasse indique par ailleurs clairement que Pextension du sanctuaire
avait été fixée dés le milieu du VIe s. Un four de potier a été localisé puis fouillé dans le
sanctuaire; il remonte a la fin de I'époque archaique. Le tournant des VI¢ et Ve s. apparait de
fait comme la premicére phase de construction majeure : le temple de Poséidon et son
péribole, ainsi qu’un ensemble de citernes (peut-étre connectées entre elles par des conduits
souterrains) peuvent étre assignés a cette époque. Notons que la céramique provenant du
remplissage de ces dernieres est postérieure a 50 av. J.-C.; elle était associée a de nombreux
restes osseux indiquant le maintien d’une activité cultuelle.

J. WHITLEY, AR 2005-2006 (2006), p. 16-17 (rapport de B. Wells).

Arcadie

02.05 — Stymphale — Institut canadien d’Athénes — En 2005, 'étude du matériel s’est
poursuivie en vue de la publication du sanctuaire de I’acropole. Alors qu’elle semblait établie,
lidentité de la divinité tutélaire du sanctuaire fait désormais débat: 1a ou le fouilleur
G. Schaus pensait a Athéna (¢ ChronARG [2006], 02.18), M. Sturgeon, qui prépare Iétude
de la kore fragmentaire découverte dans le temple, songe a Artémis. Notons qu’en tant
qu’offrande générique, sans trait iconographique discriminant, les kores se rencontrent tant
dans des sanctuaires d’Athéna que d’Artémis.

J. WHITLEY, AR 2005-2006 (2006), p. 27 (rappott de H. Williams).
02.06 — Phigalie (Périvolia) — 11 Ep/aoﬁ'e des antiquités préhistoriques et classigues — En 2005,

I’Ephorie a poursuivi les travaux entamés en 1977 par Parchitecte américain F. Cooper, en
procédant au nettoyage et au relevé des vestiges d’un petit temple situé au lieu-dit Perivolia
sur le coté gauche (N) de la route menant de Phigalie au temple d’Apollon Epikourios. Les
vestiges conservés (orthostates du naos, éléments de triglyphe et de dallage et architrave
ionique) permettent de restituer un édifice cultuel de 6,70 X 10 m, probablement distyle 7
antis. La conjonction d’une architrave ionique et d’une frise dorique ne manque pas de poser
beaucoup de questions, qui n’ont pour heure aucune réponse. A la suite de Cooper qui
notait de fortes ressemblances avec le Trésor de Cyrene a Delphes, I’A. propose de dater ce
petit temple de la fin du Ive ou du début du III¢ s. L’omission de Pausanias tendrait a



278 Chronique archéologique de la religion grecque antique

indiquer que la structure était déja détruite au II¢ s. ap. J.-C. Les fouilles menées en 2005 ont
notamment livré divers fragments de céramique (tuiles ?) avec linscription ®ITAAEQN
AAMOZXEIO, ainsi qu’un fragment de bronze insctit AAMAPET[ , mais aucun élément
permettant de préciser I'identité de la divinité vénérée.

X. ARAPOGIANNI, « ‘O vaog t@v “ITeptBoriwy” Diyodeiag », AE 143 (2004) [2007], p. 41-51.

Laconie

02.07 — Sparte — Fole britannigue a Athénes — R. Catling a entrepris en 2005 une série de
sondages complémentaires au Ménélaion afin de préciser la datation de deux des principales
phases de construction du sanctuaire archaique et classique, en particulier le systéeme de
terrasses monumentales qui 'entoure sur ses quatre cotés (of. déja ChronARG [2007], 02.08).
Une découverte inattendue a révélé la présence d’un mur mycénien, que recoupent les
fondations archaiques, associé a une couche mélée de céramique, d’os et de bois calcinés. 11
se pourrait donc que le culte archaique d’Hélene et Ménélas ait été précédé a cet endroit par
une activité cultuelle remontant a ’age du Bronze, ce qui ne serait pas sans paralléle dans le
monde grec. Malheureusement, le caractere limité du sondage n’a pas permis d’investiguer
plus avant cette piste. En revanche, les résultats de ces sondages imposent de revoir la
chronologie du sanctuaire, en faveur d’un relévement sensible des datations proposées a
lissue de la fouille de 1909. Le premier systeme de terrasses, qui peut maintenant étre situé
au VI s. (c. 650-625), appartenait trés vraisemblablement a la phase initiale de conception
du sanctuaire, qui a vu la construction du naiskos sur le sommet de la colline. Quant a
I'extension des terrasses sur les cotés S et E, elle appartient au VI¢ s., et plus vraisemblable-
ment aux années 575-550.

J. WHITLEY, AR 2005-2006 (2006), p. 37 (rapport de R. Catling).

02.08 — Geraki (ancienne Geronthrai) — Université d’Amsterdam et Institut néeerlandais
d’Athéenes — En 2005, les archéologues ont découvert, dans une piece du complexe hellénis-
tique, un fragment de tuile estampillée faisant référence, en deux lignes, au dieu Apollon et
aux habitants de Geronthrai. Apparemment, le toit de cette picce était fait de tuiles ayant da
couronner, a origine, un temple d’Apollon ou un édifice qui lui était associé. De fait, Pausa-
nias (II, 22, 6-7) mentionne la présence d’un temple d’Apollon sur 'acropole de la cité.

J. WHITLEY, AR 2005-2006 (2006), p. 40 (rapport de J. Crouwel et M. Prent).

Messénie

02.09 — Messéne — Société archéologique d’Athénes — P. Themelis revient en détails, dans les
Praktika, sur les activités archéologiques menées a Messene en 2003 (¢ ChronARG [2006],
02.23); elles ont vu en patticulier I'identification du temple d’Isis et Sarapis a proximité du
théatre et la reprise de la fouille du petit temple situé sur les pentes du mont Ithome. En
2004 et 2005, les travaux de dégagement se sont poursuivis sur le temple dorique de 'agora
consacré, semble-t-il, a2 Zeus Soter. Les vestiges d’'un second temple, situé a 'E de ce
dernier, ont également été découverts; celui-ci fut transformé en basilique au cours de la
période protobyzantine (VIIe-VIIIe s.). En 2005, la fouille du théatre a par ailleurs permis de
mettre au jour un siége honorifique réservé, selon linscription, au « prétre de Dionysos »,
ainsi qu’une base portant une inscription en ’honneur de «I'agonothéte des concours de
Dionysos ». Ces deux éléments révelent ainsi existence d’un culte a Dionysos jusqu’alors
inconnu a Messene (sauf sur le mont Eva, ¢f Pausanias, IV, 31, 4). Ils confirment aussi, plus
généralement, le maintien de I'association des théatres au culte dionysiaque durant les
époques hellénistique et romaine.



Péloponneése 279

P.G. THEMELIS, « Avoonapy Meoonvng », Praktika 158 (2003), p. 25-44. V. PETRAKOS, Ergon

51 (2004), p. 24-32; Ergon 52 (2005), p. 41-48.
Elide
02.10 — Olympie — Institut archéologique allemand — Dans un nouveau volume des Ohympische
Forschungen, H. Kyrieleis présente les résultats des fouilles menées entre 1987 et 1996 dans le
secteur du Pélopion. La synthése, fondamentale pour les débuts du sanctuaire d’Olympie,
est a lire en relation avec le XIIe Ohympiabericht, qui détaille les fouilles menées a la méme
époque dans le secteur du Prytanée. L’activité cultuelle dans I’Altis démarre a la fin du XI¢ s.
et ne s’inscrit dans aucune continuité cultuelle avec I’age du Bronze : d’une part, les vestiges
de 'Helladique ancien (en particulier le tumulus) sont alors vieux de pres d’un millénaire et
séparés dans la stratigraphie par une épaisse couche stérile de sable; d’autre part, les quelques
pi¢ces de céramique mycénienne (antéricures au début du XII¢ s.) éparses dans le sanctuaire
proviennent, par érosion, d’un habitat mycénien voisin sans relation avec le culte qui se
développe ensuite dans ’Altis. Les débuts du culte a Olympie sont liés a la fameuse « couche
noire », résidu de la plus ancienne activité cultuelle mélant cendres de bucher, ossements
d’animaux, céramique et offrandes en Bronze ou en terre cuite datant de la fin du XI¢ a la fin
du VIIe s. Grace aux notes des fouilleurs du XIXe s. et a quelques traces dans le sol, Kyrieleis
en propose un schéma d’extension fort suggestif. Contrairement a une idée recue, elle ne se
rapporte pas a un autel de cendres primitif, analogue a celui vu par Pausanias, mais
s’organise autour d’une structure en pierre de ’age du Bronze (Bax I), qui semble avoir servi
de premier autel de Zeus. Nul doute également que le tumulus de 'Helladique ancien, alors
bien visible dans le paysage du sanctuaire, ait joué quelque role dans I’émergence du culte. 11
ne faudrait toutefois pas le mettre d’emblée en relation avec le culte de Pélops qui, selon
Kyrieleis, ne fut pas introduit avant le VIe s. Vers 600, une réorganisation topographique
générale du sanctuaire voit en effet a la fois la construction de 'Héraion (qui a I’époque
devait étre le temple de Zeus) et le déplacement de P'autel de Zeus du secteur situé au N du
tumulus vers son emplacement futur, au NE du Pélopion. Le culte de Pélops parait se
constituer a I'instigation de la cité d’Elis, qui étend alors sa mainmise sur le sanctuaire. La
céramique récoltée a occasion de ces nouvelles fouilles atteste, par les nombreux vases a
boire et a manger, la tenue de banquets rituels associés aux célébrations.

H. KYRIELEIS, Anfinge und Friihzeit des Heiligtums von Olympia. Die Ansgrabungen am Pelopion
1987-1996, Betlin, 2006 (Olympische Forschungen, 31).

— A Pexception des travaux d’anastylose menés sur le temple de Zeus et le Philippeion, il n’y
a pas vraiment eu de travaux en 2004 en raison des jeux olympiques. Divers sondages ont
néanmoins été effectués, dont I'un pour préciser, en vain, la chronologie du Trésor IV.

« Jahresbericht 2004 », .44 (2005/2), p. 162-164.

02.11 — Prasidaki — Société archéologique d’Athénes — 1°A. revient sur les fouilles conduites en
1999 sur le périptere dorique découvert en 1996 au lieu-dit Eleniko/Leniko (of déja
ChronARG [2004], 02.09). Consacré a Athéna, ce temple orienté N-S date de la fin de
I’époque archaique ou du début de I’époque classique, comme l'indiquent les terres cuites
architecturales. Son zaos mesure 24,20 X 8,90 m et sa peristasis 35,30 % 15,30 m. Seules
sont conservées la &repis a trois degrés et une base rectangulaire (2,40 X 2, 70 m) destinée a
recevoir la statue de culte. Des lampes romaines révelent une longue période d’activité
cultuelle.

X. ARAPOGIANNIL, AD B’54 (1999) [2005], p. 235-236; J. WHITLEY, AR 2005-2006 (2006),
p. 44.



280 Chronique archéologique de la religion grecque antique

Achaie

02.12 — Aigion (Trapeza) — LI¢ Ephorie des antiquités préhistoriques et classigues — 1A, revient
sur les fouilles effectuées en 1999 sur le périptere dorique découvert en 1995 (4 déja
ChronARG [20006], 02.27).

A.G. VORDOs, AD B’54 (1999) [2005], p. 264-265; J. WHITLEY, AR 2005-2006 (2006), p. 49.

02.13 — Lousoi — Institut antrichien d’Athénes — Les fouilles se sont poursuivies en 2005 sur le
périptere mis au jour lors des campagnes précédentes (¢f ChronARG [2006], 02.28 et [2007],
02.16), modifiant assez sensiblement sa chronologie. Il apparait désormais clairement que le
sekos et la peristasis résultent d’une phase de construction unique remontant a I’époque
hellénistique. Ceci contredit 'idée selon laquelle la peristasis était une addition ultérieure au
sekos. Des lors, les fragments d’un toit archaique de type laconien, découverts lors des
campagnes précédentes ainsi qu’en 2005, doivent appartenir a un prédécesseur, dont aucun
vestige n’a pour 'heure été retrouvé 7 situ. 11 semble enfin que la partie E de la cella a subi, a
une date indéterminée dans la période hellénistique ou au début de I’époque impériale, une
modification d’importance, puisque le pronaos fut déplacé de quelque 8 m vers 'O, réduisant
d’autant la longueur du seékos. Le temple dans son ensemble fut abandonné au plus tard dans
la premicre moitié du It s. ap. J.-C. Parallélement, les archéologues ont procédé a la fouille
des fondations du batiment mis au jour en 2004 sur la terrasse du temple a 'O de celui-ci,
modifiant la aussi la chronologie précédemment proposée. L’assemblage de matériel
hellénistique découvert au contact du mur S prouve que I’édifice fut construit a cette
époque. Le matériel, composé de balsamaires, de lampes et de thymiatéria, suggere une
destination cultuelle. Sous ce batiment, les fondations d’une structure plus ancienne de plan
rectangulaire (5 X 7 m) ont par ailleurs été reconnues; associé¢ a celles-ci, un dépot de terres
cuites masculines et féminines de la seconde moitié du V¢ s. semble indiquer une datation a
I’époque classique ainsi qu’une fonction cultuelle.

J. WHITLEY, AR 2005-2006 (2006), p. 48 (rapport de V. Mitsopoulou-Leon et G. Ladstitter).

03. Béotie, Eubée (Joannis MYLONOPOULOS)

03.01 — Thébes — [X¢ Ephorie des antiquités prébistoriques et classignes— Tn 2001/2, une colonne
votive inscrite a été mise au jour dans la commune de Pyri, a la périphérie NO de Thebes.
Le texte évoque I'implication d’un groupe d’homme dans des activités militaires, peut-étre
en relation avec des événements décrits par Hérodote (V, 74-77). Le monument originel, qui
date de la fin du VIe s. au début du Ve s. av. J.-C., pourrait avoir été le support d’une statue
votive ou le pilier central d’un trépied votif. Toutefois, aucun sanctuaire n’est connu dans les
environs du lieu de la découverte, mais la zone au N de la Cadmée accueillait les complexes
athlétiques et gymniques les plus importants. Un tel cadre pourrait avoir été adapté a
I’érection d’une dédicace renvoyant a des activités militaires.

V.L. ARAVANTINOS, « A new inscribed kioniskos from Thebes », ABS.A 101 (2006), p. 369-
377.

03.02 — Coronée — G. Despinis a suggéré que les statues de culte de Zeus Hades et
d’Athéna Itonia réalisées par le sculpteur parien Agoracrite et situées dans le temple
d’Athéna a Coronée (Paus., IX, 34, 1), devraient étre respectivement identifiées avec les
statues de Zeus du type de Dresde et d’Athéna du type Hope Farnese. Cette identification
doit ¢étre rejetée, sur des fondements stylistiques et conceptuels.



Béotie, Eubée 281

G. DONTAS, « AtoOntindg nar xoahhteyvinde avtihoyog oty TEOTACY] TUVTIOEWS TWY TOTWY TOV
‘A6e e Apéadng now g ‘Abnvéc Hope-Farnese’ pe to aydhpoata tov Atbe-Adov now ¢
Abnvag Itwvieg ot Borwtnn Kopbvex », Agyawoyvwoia 12 (2003-2004), p. 223-238.

Eubée

03.03 — Erétrie — lustitnt archéologigne suisse — Les fouilles de la saison 2006 se sont
concentrées sur I’acropole de la cité. Le sanctuaire hellénistique semble avoir consisté en une
vaste esplanade taillée horizontalement dans la roche a la fin du 11 s. av. J.-C. De nom-
breuses offrandes votives de la période archaique a la période hellénistique ont été mises au
jour : de la céramique archaique (hydries, gobelets, epinetra), plus d’une centaine de figurines
féminines en terre cuite, des fragments d’objets en bronze et une douzaine de bobines de
fuseaux et des poids de métier a tisser. La découverte la plus significative a été la figure
archaique d’un lion en calcaire portant le nom d’Athéna inscrit sur son dos. En se fondant
sur cet objet, les fouilleurs suggérent que le sanctuaire était dédié a Athéna. Les plus
anciennes dédicaces du site suggerent qu’il doit avoir été fondé a la fin du VII¢ s. av. J.-C.

S. HUBER, « Les activités de I’école suisse d’archéologie en Grece 2006. Un mystére résolu :
Athéna sur 'acropole d’Frétrie », AntK 50 (2007), p. 120-129; J. WHITLEY ef al, AR 2006-
2007 (2007), p. 36-37.

03.04 — Zarakes — Un fragment d’un pithes votif inscrit de la période archaique (¢4
ChronARG [2005], 03.07] trouvé prés d’un batiment du Géométrique récent portant des
traces d’une peristasis en bois suggere que le site faisait office de sanctuaire dés la fin du vIIIe
— début VI s. av. J.-C. A la période classique, le site était dédié a Apollon Délios, mais il
n’est pas certain que 'ancien sanctuaire ait été voué a la méme divinité.

A. CHATZIDIMITRIOU, « ®pabdopo aviylugov mibov amd toug Zdbporeg Koapvotiog»,
Agyaoyvwoia 12 (2003-2004), p. 181-196.

04. Phocide, Locride, Etolie (Joannis MYLONOPOULOS)

Phocide

04.01 — Delphes — Les différences dans le matériel archéologique provenant des sanctuaires
d’Apollon et d’Athéna, tout comme les différences d’architecture pourraient s’expliquer par
le fait que ces deux lieux de culte étaient a P'origine utilisés et promus par des groupes
séparés. Des communautés vivant dans la plaine de Crissa et des Corinthiens pourraient
avoir établi le sanctuaire d’Apollon, tandis que des Thessaliens, des Béotiens et des Eubéens
pourraient avoir fondé celui d’Athéna.

R. GUNTHER, « Delphi im 7. Jh. v. Chr. Ein Beitrag zu den Kultgemeinschaften in den
Heiligtimern des Apollon und der Athena », Hephaistos 24 (20006), p. 47-57.

04.02 — Elatée — Le sanctuaire extra-urbain d’Athéna Kranaia (Paus., X, 34, 7) pres du haut
plateau de Varva pourrait avoir fait office de limite sacrée entre la Phocide et la Locride. Le
mur puissant entourant le sanctuaire revétait peut-tre davantage qu’une signification
symbolique et pourrait avoir servi de protection physique contre de possibles envahisseurs
locriens.

G.A. ZACHOS, « H yopa mg apyaiag EXdteiag », Agyawoyvwoia 12 (2003-2004), p. 197-221.

04.03 — Kalapodi — Iustitut archéologigue allemand — Pendant la 3¢ campagne au sanctuaire
d’Apollon a Abai (d’abord identifié comme sanctuaire d’Artémis Elaphebolos a Hyampolis),
des parties du stylobate du sanctuaire archaique S ont été mis au jour. I a apparemment été



282 Chronique archéologique de la religion grecque antique

détruit par les Perses en 480 av. J.-C. Le temple est tres important pour lhistoire de
Parchitecture car les colonnades de la peristasis étaient manifestement faites de colonnes a la
fois de bois et de pierre. Des restes archaiques de roues de chariots ont été découverts
autour du temple. Le fouilleur suggere que les roues étaient suspendues aux colonnes
comme offrandes votives. — Le sanctuaire provisoire en plein air, qui avait été fondé sur les
débris des briques écroulées du temple géométrique récent/archaique a été completement
fouillé. Le chapiteau dorique en calcaire qui avait été remployé dans un autel appartient
apparemment aux plus anciens exemples de chapiteaux doriques en Grece. 11 a été déplacé
apres la destruction de 'ancien temple par un séisme en 595/90-570 av. J.-C. — Dans la zone
du temple géométrique récent/archaique, on a découvett une vaste eschara qui contenait un
dépot massif de cendres. Elle appartient a la seconde phase du temple, détruit par un séisme.
Le mur de briques enduites de platre, au S et appartenant a cette seconde phase, s’est
écroulé dans Peschara. Certains des fragments de platre portaient une fresque représentant
une scéne de bataille similaire a celle de I'o/pé Chigi. — Des fragments de figurines de taureaux
en terre cuite suggerent fortement que l'activité cultuelle pourrait remonter a ’'HR IIIC. —
Des fragments de céramique HR IITA2 et IIIB, des parties d’une figurine animale de 'HR
IITA2, des petles de fafence et un petit cone en stéatite trouvés dans un sondage profond
dans la partie E du temple S sont interprétés comme des preuves que le sanctuaire était déja
en usage avant le XII¢ s. av. J.-C.

J. WHITLEY ¢/ al., AR 2006-2007 (2007), p. 41-43.

Etolie

04.04 — Thermon — Société archéologiqune d’Athénes — L’hypothese selon laquelle, a la fois au
Megaron A et au Megaron B, un culte héroique ou un culte d’ancétre était pratiqué pendant
la fin de ’age du Bronze et le début de I'age du Fer a été démentie par les fouilles. Aucune
trace de crémation ou d’inhumation n’apparait sous le Megaron A. Les fouilles autour du
Megaron B donnent également des résultats négatifs. Un dépot de cendres avec des armes
de fer s’avere étre un amas créé par I'un des précédents fouilleurs du site. Le matériel est tres

probablement en relation avec lactivité cultuelle du sanctuaire a partir de 800 av. J.-C.
environ.

J. WHITLEY ¢/ al.,, AR 2006-2007 (2007), p. 35.
[05. Acarnanie, Epire, Illyrie méridionale, iles ioniennes]

06. Phthiotide, Thessalie (Joannis MYLONOPOULOS)

06.01 — Pherai (Velestino) — Une lamelle funéraire en or sous la forme d’un long rectangle
et découpée de manicre légerement irrégulicre a été trouvée par hasard en 1904 dans un
champ pres de la colline Magoula Mati, dans ce qui apparait avoir été un ossuaire en marbre
avec couvercle. Hormis une breve référence dans les Praktika de 1907, la lamelle en or (Nat.
Mus. inv. n° X1130) était restée non publiée. Dans le texte, il n’est fait référence ni a un
contexte dionysiaque ni orphique, mais plutot a Déméter Chthonia et a la Meter Oreia. La
forme des lettres permet de dater la lamelle de la fin du 1ve s. ou du début du 111¢ s. av. J.-C.

R. PARKER — M. STAMATOPOULOU, « A new funerary gold leaf from Pherai », AEphen (2004)
[2007], p. 1-32.



Macédoine 283

07. Macédoine (Emmanuel VOUTIRAS et Kalliopi CHATZINIKOLAOU)

07.01 — Mikri Prespa, ile d’Agios Achilleios (préfecture de Florina) — XTI Ephorie des
antiquités prébistorigues et classigues — Ia découverte de vestiges antiques a 'O du narthex de
Iéglise chrétienne des Douze Apotres sur lle d’Agios Achilleios dans le lac de la Petite
Prespa ainsi que la présence de matériel de construction en remploi montrent que cette
église fut construite sur 'emplacement d’un sanctuaire antique et prouvent la continuité du
culte depuis lantiquité jusquaux époques paléochrétienne et byzantine. Les fouilles
effectuées depuis longtemps et les travaux de restauration menés dans la grande basilique
d’Agios Achilleios ont mis au jour de nombreux membres architecturaux appartenant a un
édifice antique ainsi que des fragments de sculptures (ChronARG [2003], 07.01).

— Sur le c6té O de I'lle (lieu-dit « Spas »), dans un champ ou Ph. Petsas avait jadis découvert
des restes de constructions d’époque hellénistique, une fouille récente a mis au jour (d’apres
le rapport préliminaire, ChronARG [2003], 07.01) les restes d’un rituel en I’honneur d’une
divinité. Une tranchée (tranchée sud II) creusée dans une couche contenant des restes
calcinés a permis de découvrir trois #hymiateria avec des traces d’usage et une petite plaque en
argent sur laquelle sont représentés des yeux humains, une colonne ionique ainsi qu’une
figure féminine. Peut-étre s’agit-il de la représentation d’un sanctuaire et de la divinité qui y
était honorée. Sept monnaies en bronze datent cette trouvaille du 11¢ s. av. J.-C.

E. PSARRA, AD 54 (1999) [2006], B 2, p. 641-644, fig. 64, 68-70.

07.02 — Kastoria, site de « Psalida » — XTI Ephorie des antiquités prébistoriques et classigues
(rapport préliminaire, ChronARG [2002], 07.01, [2005], 07.01) — Poursuite de la fouille de
sauvetage sur le sommet « Megalexandros» ou «Psalida», ou un sanctuaire de Zeus
Hypsistos et d’autres divinités, honorées conjointement, a été localisé. Au cours d’une
recherche dans les remblais antiques du site du sanctuaire ont été recueillis la partie supé-
rieure d’une statuette en marbre d’Héra, une téte en marbre de Zeus et des fragments de
tuiles sur lesquels sont inscrits des noms de personnes qui, d’apres le fouilleur, seraient des
fideles.

Ch. TSOUGARIS, AD 54 (1999) [2006], B 2, p. 644-645, fig. 71.

07.03 — Aiani, site de « Rachi Tseika» (préfecture de Kozani) — XTI Ephorie des
antiquités préhistoriques et classiques — La partie supérieure d’une statuette en marbre d’Héracles
a été donnée au Musée archéologique d’Aiani.

G. KARAMITROU-MENTESSIDL, 4D 54 (1999) [2006], B 2, p. 652, fig. 81.

07.04 — Polymylos (préfecture de Kozani) — XI/TI Ep/aoﬁ'e des antiquités prébistoriques et
classiques — Deux steles votives représentant Zeus Hypsistos et une autre représentant
Athéna provenant du secteur nord de I'agglomération moderne de Polymylos (rapport préli-
minaire ChronARG [2003], 07.13) ainsi que d’autres sculptures similaires, recueillies dans le
passé a Drépanon et a Akrini (préfecture de Kozani), seraient, selon la directrice de la
fouille, des produits du méme atelier lapidaire, établi dans le site de Polymylos. Les steles
votives a Zeus Hypsistos et a Athéna ont été trouvées dans un complexe datant de 'époque
hellénistique tardive et de 'époque romaine qui comportait un espace en partie découvert
avec un foyer (faisant peut-étre fonction d’autel), un perirrhanterion, des simulacres de petites
tables en terre cuite et une petite plaque en os portant une figure féminine. L’emplacement
et la nature des trouvailles font penser a un sanctuaire domestique.

G. KARAMITROU-MENTESSIDL, .AD 54 (1999) [2006], B 2, p. 625-626, fig. 35, 37.



284 Chronique archéologique de la religion grecque antique

07.05 — Xirolimni (préfecture de Kozani) — X1 Ep/aoﬁ'e des antiquités prébistoriques et
classiques — Rapport préliminaire sur la fouille du sanctuaire d’Apollon a Xirolimni, dans
lancienne Elimeia (ChronARG [2004], 07.01). Des constructions du sanctuaire, découvertes
pendant les travaux de construction de l'autoroute moderne « Egnatia », subsistent trois
murs d’un batiment orienté SO-NE. Les nombreuses trouvailles provenant du site invitent a
placer le fonctionnement du sanctuaire dans une période allant de I'époque hellénistique
tardive a I'’époque impériale. Parmi les trouvailles il y a lieu de mentionner des fragments de
statuettes, des steles votives inscrites avec la figure d’Apollon au type du citharéde. Le nom
du dieu est suivi des épithétes Nomios et Messioriskos, qui montrent le caractere local du
culte. Dans le méme sanctuaire étaient honorés Dionysos et Artémis, dont le nom est attesté
épigraphiquement.

G. KARAMITROU-MENTESSIDL, .AD 54 (1999) [2006], B 2, p. 629-632, fig. 46-51.

07.06 — Exochi, Hagios Christophoros, site de « Zounolo » (préfecture de Kozani) —
XXX+ Ephorie des antiquités prébistoriques et classigues — A Poccasion d’un exposé sur la
destruction d’antiquités par la Société Publique d’Electricité (AEH) dans la préfecture de
Kozani, ’A. mentionne le sanctuaire déja connu d’En(n)odia et d’autres divinités a Exochi,
situé dans I'Eordée antique, recouvert par des sédiments d’origine industrielle jusqu’au début
des années ’80, ainsi que le sanctuaire, également connu, de Zeus Hypsistos et d’autres
divinités au lieu-dit « Zounolo » dans la région agricole d’Agios Christophoros. La prospec-
tion archéologique de ces deux sanctuaires a livré dans le passé des fragments de sculptures
en ronde-bosse, des reliefs votifs et des membres architecturaux.

G. KARAMITROU-MENTESSIDL, « Nopoi Koldvne o T'gePevov: AEH AE. (Dedypo
Thaplwvar) st apyodMTee », AEgeMak 18 (2004) [2006], p. 610-611.

07.07 — Sfikia, Rizomata, site de « Marmara » (préfecture d’Imathia) — XTIl Fphorie des
antiquités préhistoriques et classigues — Dans le site en question, entre Sfikia et Rizomata sur les
Monts Piériens, ont été repérés des membres architecturaux provenant de I'entablement
d’un temple d’époque impériale. D’apres A, ce matériel (auquel le lieu-dit « Marmara » doit
probablement son nom) a été transporté pour servir a la construction de I’église d’Agios
Démétrios, proche du site, dans laquelle on distingue des membres remployés provenant du
méme temple. 11 existe des morceaux de bases de colonnes ioniques, des pieces a moulures,
ainsi que des fragments d’un plafond a caissons et de larmiers ioniques, y compris 'angle
d’un fronton. Certains de ces restes sont encastrés dans des murs de pierres brutes délimi-
tant des propriétés agricoles de la zone. I’A. admet I'existence d’un temple relativement
petit, prostyle ou 7z antis. Des trouvailles fortuites de sculptures en ronde-bosse, de reliefs
votifs et de reliefs architecturaux, faites dans le passé sur le haut plateau de Sfikia permet-
traient de supposer la présence de deux sanctuaires: un prés de Paliochora et un autre
proche de la nécropole et de 'agglomération archaique voisine, au lieu-dit « Kaloki Karia ».

A. KOTTARIDI, « Ov avaonapég épevveg ¢ 1Z' EITKA oty opewvy] Maxedovida xat 1)
to0TLo7 ™G aEyaiac AeBaing », AErgoMak 18 (2004) [20006], p. 544, fig. 2, 3.

07.08 — Pella — X1/1I proﬁ'e des antiquités prébistoriques et classiques —(rapport préliminaire,
Chron ARG [2002], 07.15). Suite et achévement de la recherche dans le secteur a I'E du
sanctuaire de Darron, plus précisément dans sa partie E et N. Les espaces découverts et les
ateliers mis au jour étaient probablement liés au sanctuaire.

M. LILIMBAKI-AKAMATI, AD 54 (1999) [2006], B 2, p. 601.



Macédoine 285

07.09 — Agrosykia (préfecture de Pella) — XTI Ep/aoﬁ'e des antiquités prébistoriques et classiques
— Mention d’un relief votif a Zeus Hypsistos portant la figure d’un aigle, d’époque
hellénistique ou romaine; il s’agit d’une trouvaille passée faite dans 'agglomération moderne.

P. CHRYsOsTOMOU, AD 54 (1999) [2006], B 2, p. 604.

07.10 — Archontiko (préfecture de Pella) — XTI Ep/aoﬁ'e des antiquités prébistoriques et
classiques — Mention de statuettes en terre cuite d’Aphrodite et de son cercle datant de
I’époque classique et du début de 'époque hellénistique et provenant de tombes de la nécro-
pole O de P'agglomération antique pres du village moderne d’Archontiko. Les A. pensent
que les figurines féminines assises de 'époque archaique de la tombe 359 représentent aussi
une déesse (Iégende de la fig. 11, p. 570, mais pas de mention dans le texte, p. 565).

A. CHRYSOSTOMOU, P. CHRYSOSTOMOU, « Avaoxopy| 611 Sutiny] veneomoln tou Apyovtinod
natd 10 2004 », AErgeMak 18 (2004) [20006], p. 566, 570 fig. 11.

07.11 — Skydra (préfecture de Pellay — XTI Ephorie des antiquités préhistoriques et classiques —
Des recherches ont été menées dans 'espace entourant le temple antique de Skydra, ou
Pexistence d’un fossé antique permet de poser un certain nombre de questions concernant
notamment la forme de couverture et la protection de I'édifice (ChronARG [2003], 07.16).
La grande largeur du fossé (4 m) au S de I'édifice et la présence d’un trongon de mur au
méme endroit permettent de supposer qu’un preron avait été initialement projeté, mais ne fut
pas réalisé. Ceci expliquerait la moindre largeur du fossé sur les autres cotés du temple.

A. CHRYSOSTOMOU, 4D 54 (1999) [20006], B 2, p. 609.

07.12 — Dion — Université Aristote de Thessalonigue — La poursuite de la fouille dans le
sanctuaire d’Asclépios, a 'E et au N du temple, a mis au jour les restes d’un édifice, daté de
Iépoque hellénistique par les objets qui y ont été trouvés (céramique, fragments de
sculptures en marbre, monnaie de bronze).

— Les recherches dans le sanctuaire de Zeus Hypsistos (ChronARG [2007], 07.10) ont été
poursuivies et ont concerné en particulier trois salles de I'aile O et deux salles de I'aile N du
portique qui entoure le temple. Deux de ces salles (a, b) avaient certainement une fonction
cultuelle d’apres les trouvailles qui y ont été faites : colonnettes votives inscrites, obélisque
avec base inscrite. Les murs de fond des autres salles délimitent le sanctuaire vers le N et
I’O. Un mur solide orienté E-O, a 25 m. au nord du sanctuaire, faisait probablement partie
d’une cloture. Pendant la période des Séveres et jusqu’au milieu du III¢ s. ap. J.-C. on
constate a Dion, comme dans le reste de la Macédoine, un essor économique et une intense
activité édilitaire, probablement a cause de lintérét des empereurs de cette dynastie pour
Alexandre le Grand et les Macédoniens. A part Pagora et les édifices privés, les plus
importantes interventions concernent les sanctuaires d’Isis et de Zeus Hypsistos, dans
lesquels de nouveaux édifices cultuels ont été construits et des bases anciennes ont été
remployées pour de nouveaux ex-voto. Le sanctuaire de Zeus Hypsistos était encore
florissant en 251 ap. J.-C., comme le prouve une incription datée de cette année mention-
nant les noms des personnes chargées d’organiser des doseis mensuelles en ’honneur du dieu.

D. PANDERMALIS, « Ot avoorapéc oto Aiov 1o 2004 xou Tor sLEAMATH TG EMOYNS TV
prraré€avdowy Bactiéwy », AErgoMak 18 (2004) [2006], p. 377-382.

07.13 — Pedino (préfecture de Kilkis) — X1/T Ephorie des antiquités prébistoriques et classiques —
Une statuette en marbre, probablement d’Eros, et une main tenant une phiale, qui pourrait
appartenir a une statue de Cybele, ont été trouvées sur le site archéologique de Pedino et
données au Musée archéologique de Kilkis.



286 Chronique archéologique de la religion grecque antique

Th. SAVOPOULOU, AD 54 (1999) [2006], B 2, p. 566, fig. 75.

07.14 — Palatiano (préfecture de Kilkis) — X1VTe Ephorie des antiquités préhistorigues et classigues
— La fouille dans le secteur SE du site archéologique de Palatiano a mis au jour des restes
d’habitations et d’établissements commerciaux et artisanaux tres étendus, qui fournissent des
renseignements importants sur la vie de la cité entre le Ier et la fin du 111¢ s. ap. J.-C. Parmi les
découvertes il y a lieu de signaler deux autels provenant de maisons privées (batiments V et
IX) et liés par conséquent a des cultes domestiques, une figurine de divinité féminine
chthonienne trouvée dans une couche de destruction et une statuette en bronze d’Hermes.
A la phase de construction antéricure, datant de Pépoque hellénistique, appartiennent une
lampe avec thymiaterion dans sa partie supérieure (batiment VII) et un moule de figurine en
terre cuite représentant Fros et un cygne (fosse du batiment X).

E. ANAGNOSTOPOULOU-CHATZIPOLICHRONI, « Agyatoroynos yweog adatavod. O votio-
avatodndg topéag », AEgoMak 18 (2004) [2000], p. 74, 77-81, fig. 1, 7, 11, 13.

07.15 — Lété (préfecture de Thessalonique) — Musée archéologigne de Thessalonique — 1”A. publie
cinq fragments de statuettes en marbre d’Artémis d’époque hellénistique tardive ainsi que
quelques morceaux de sculpture liés a cette divinité. Ce matériel, confisqué par la police de
Thessalonique en Octobre 1997, provient de la colline d’Assar non loin de la ville antique de
Léte, ou se trouvait un sanctuaire de Déméter, de Koré et d’autres divinités, parmi lesquelles
Artémis. Toutefois I’A. n’exclut pas que ces sculptures proviennent d’un autre sanctuaire
dédié exclusivement a Artémis. Les sculptures publiées, qui avaient été remployées comme
matériel de construction, sont toutes votives et refletent des types statuaires du début de
Iépoque hellénistique créés a Athenes ou a Délos. 11 est possible d’attribuer I'ensemble ce
matériel a un seul atelier, spécialisé dans la production de sculptures votives de petite taille,
répondant a la demande de la société locale.

K. TZANAVARI, « Mappgotva ayadpdrie Aptepng and my apyeio Anti », Apipwua oy uviuny
tov yAUmey Ztéhov Toudvry, Athenes, 2002 (Movoeio Mrevdsy, 1° Iapdompa), p. 241-261.

07.16 — Thessalonique. Des fouilles récentes dans la ville haute de Thessalonique (Ano
Poli, odos Mousson) ont produit plus de 1500 fragments de figurines en terre cuite : entre
autre protomés féminines a polos, danseuses, poupées, représentations d’Aphrodite, ’Eros,
de Silenes, de la Mére des Dieux. Ce matériel était contenu dans deux grandes fosses d’un
sanctuaire voisin. Les plus anciennes figurines peuvent étre datées de la 1* moitié du III¢ s.
av. J.-C. I’A. remarque que si le sanctuaire a été fondé dans cette période, il est sans doute le
lieu sacré le plus ancien mis au jour a Thessalonique. Les données de la fouille indiquent que
la divinité vénérée était féminine. La situation du sanctuaire dans une zone éloignée du
centre de Thessalonique et étude des types des figurines ont conduit ’A. a supposer que le
sanctuaire était peut-étre consacré a une Nymphe (¢f P. ADAM-VELENIL « Kofvn oty
Apyaioe Ayopd @soooroviune. ‘Eva “yapévo” xtiopa and v emoyn tov d. ITétow »,
AErgoMark 18 (2004) [2006], p. 232, n. 17, ou il est question d’un Thesmophorion).

G.K. MALLIOS, « A Hellenistic sanctuary at Ano Poli, Thessalonica. The Terracotta figuri-
nes », EI'NATLA 8 (2004) [2005], p. 239-266.

07.17 — Thessalonique — X1/I¢ Ephorie des antiquités préhistorigues et classigues — Mention d’une
figurine en terre cuite d’Aphrodite et d’une autre d’Eros vétu de Vhimation; toutes deux
proviennent de tombes d’époque romaine de la nécropole E de Thessalonique.

M. TSIMBIDOU-AVLONITI, A. KAIAFA, « @eccahovinr, Od6¢ K. Mehevixov. H ovvéysta...»,
AErgoMak 18 (2004) [20006], p. 272-273, fig. 3, 8.



Macédoine 287

07.18 — Thessalonique — L’A. reconnait divers types iconographiques d’Aphrodite
(variantes du type « de Fréjus », de ’Anadyomene, de la Cnidienne et de I’Aphrodite a I'oie)
dans les figurines en terre cuite trouvées a Thessalonique, dans des tombes d’époque
romaine. Il s’agirait de créations d’ateliers locaux reflétant les cultes de la ville et de sa
région.
S. KorTI-KONDI, « Clay figurines of Aphrodite in Roman Thessalonike », Folia Archacologica
Balkanica 1, In Honorem V'erae Bitrakova Grogdanova, Skopje, 2006, p. 307-312.

07.19 — Thessalonique — Référence 4 la discussion relative a la fonction de la « Rotonde »
de Thessalonique, qui était probablement un temple lié au complexe palatial de Galere.

Th. STEFANIDOU-TIVERIOU, « To avaxtopind ouyrpotnue tov I'akepiov ot Oeoouloviun »,
EI'NATIA 10 (2000), p. 185, n. 100.

07.20 — Thermi, Sedes (préfecture de Thessalonique) — X171 Ephorie des antiquités
prébistorigues et classigues — (rapport préliminaire, ChronARG [2003], 07.26). Un kernos en
bucchero gris a été trouvé dans une tombe de I'époque archaique tardive dans la nécropole
de Thermi (Sedes) (terrain 385). Les kernoi, vases cultuels liés au culte de Déméter, sont
présents en grand nombre dans les sanctuaires de la déesse, mais ils sont trés peu communs
comme offrandes funéraires. Aussi, ’A. avance prudemment I’hypothése que la défunte
pourrait étre une prétresse de Déméter.

— Un édifice du début de I’époque hellénistique découvert a lintérieur de la nécropole de
Thermi pourrait, d’apres la responsable de la fouille, avoir une fonction cultuelle : il s’agirait
alors d’un sanctuaire.

V. ALLAMANI-SOURIL, AD 54 (1999) [2006], B 2, p. 538, n. 32, 543.

07.21 — Souroti — (préfecture de Thessalonique) — X177 Ep/aom'e des antiquités prébistoriques et
classiques — Mention d’une amulette portant un buste d’Artémis chasseresse datant du début
Ie s. av. J.-C., trouvée dans une tombe mise au jour, avec d’autres restes antiques, dans un
terrain en bordure de 'agglomération moderne de Souroti.

K. SOUEREF, AD 54 (1999) [2006], B 2, p. 546.
07.22 — Kallithea (préfecture de Chalcidique) — proﬂ'e de paléoanthropologie et spéléologie de la

Gréce du Nord — La grotte, connue comme « grotte du sanctuaire de Dionysos », se trouve sur
une pente au S du sanctuaire de Zeus Ammon, a 'E de I'agglomération moderne de
Kallithea. Cette grotte, connue depuis longtemps (elle fut fouillée pour la premiére fois en
1969), a livré des trouvailles de la période historique, dont les plus anciennes remontent au
VIIIE s. av. J.-C.; elle est constituée d’une caverne naturelle en travertin orientée E-O et d’une
galerie artificielle orientée N-S. Les deux parties de la grotte se croisent a angle droit.
L’entrée, dégagée apres le déblaiement de la partie mise au jour par la premiere fouille, était
de dimensions modestes : elle avait la forme d’une arche avec un fondement en pierres
brutes. La grotte a été aménagée : au-dessus de entrée il y a un escalier taillé dans le rocher
conduisant a une petite niche; a l'intérieur, non loin de I'entrée, il y a un pilier supportant la
voute. Les parois de la premicre partie, naturelle, sont recouvertes de dépots calcaires, ce qui
montre qu’il y coulait de 'eau. On connait P'existence de trois sources qui formaient des
chutes d’eau a proximité. La galerie creusée dans le rocher servait probablement a collecter
I'eau, qui était ensuite acheminée par un conduit en direction du temple de Zeus Ammon.
Aujourd’hui la grotte n’a plus d’eau, puisque les sources ont été détournées pour les besoins
de I'agglomération moderne. Les A. citent les résultats d’une recherche géologique.



288 Chronique archéologique de la religion grecque antique

E. POULAKI-PANDERMALI, M. VAXEVANOPOULOS, « To onflato oto teebd touv Appwvog Adg
oy KodhiBéa Xohsdwne », AErgeMak 18 (2004) [2006], p. 125-132.

07.23 — Mendé — XVIc Ephorie des antiquités prébistorigues et classigues — Une protomé en tetre
cuite d’Athéna datant du Ve s. av. J.-C. a été découverte dans un champ au N des remparts
de la ville antique, dans le remblai d’une fosse associée a un atelier d’amphores d’époque
classique tardive et hellénistique (espace I'). D’apres ’A. la protomé, qui est certainement
plus ancienne, permet de supposer qu’un atelier était établi au méme lieu dés le Ve s. av. J.-C.

E. ANAGNOSTOPOULOU-CHATZIPOLICHRONI, « Yoot avaonopn oty apyaie Mévdn »,
AErgMak 18 (2004) [2006], p. 137, fig. 7.

07.24 — Kalindoia (préfecture de Thessalonique) — X177 proﬁ'e des antiquités prébistoriques et
¢lassiques — Poursuite de la fouille dans le Sébasteion (Augusteum) de Kalindoia. Pendant la
campagne précédente le dégagement de la salle carrée A et celle de la moitié environ de la
salle B attenante avaient mis au jour un grand nombre de fragments de statues et de
membres architecturaux en marbre (ChronARG [2007], 07.16). La poursuite de la fouille en
2004 a permis de dégager le reste de la salle B ainsi que les salles attenantes C et D, qui sont
une adjonction postérieure. Les quatre salles du Sébasteion donnent sur la méme cour. La
salle B, qui est la plus grande, posséde un banc adossé sur ses trois murs, les restes d’une
base de statue sur le mur du fond avec une table d’offrandes devant elle et de nombreux
restes de statues en marbre; tout cela indique que c’était un lieu de culte. La salle C,
identique a A, possédait une base oblongue, au centre de laquelle se dressait une statue
d’Auguste cuirassée datant de la période des Flaviens, dont plusieurs fragments, y compris la
téte encastrée, ont été retrouvés. Une téte de femme en marbre trouvée dans la méme salle
est sans doute le portrait de Flavia Mysta, mentionnée dans une inscription datée de 86 ap.
J.-C. trouvée devant la salle C. D’apres cette inscription Flavia Mysta et ses enfants avaient
construit le temple a leurs propres frais et 'avaient offert a leurs concitoyens leur demandant
de le sauvegarder. La salle D était probablement un espace auxiliaire. Un grand four a chaux,
construit peu apres la destruction finale du Sébasteion vers le milieu du 11I¢ s. ap. J.-C,,
explique la disparition d’une grande partie des sculptures et des membres architecturaux en
marbre et aussi 'état fragmentaire de ce qui en subsiste. Les salles A et B datent de la fin du
Ier s, av. J.-C. et furent détruites vers le milieu du Ie s. ap. J.-C.; leur reconstruction, tout
comme I'adjonction des salles C et D, est due sans doute a Flavia Mysta.

K. SISMANIDIS, « H ovvéysix ¢ épeuvag oto 2efaoteio twv Kohvdoiwy », AErgeMak 18
(2004) [2000], p. 213-224.

07.25 — Sané d’Acté — X1T- proﬁ'e des antiquités prébistoriques et classiques — Dans le rapport
sur les résultats de leur fouille dans I'agglomération antique de Sané d’Acté (la péninsule la
plus a 'E de la Chalcidique) les A. mentionnent le sanctuaire d’Apollon découvert il y a
quelque temps au NO de P'agglométation moderne de Néa Roda, certainement associé a
Sané, colonie d’Andros. Il s’agit d’un sanctuaire extra muros avec un temple datant de la fin
de I’époque archaique. Un deuxieme temple, de la fin du 1ve s. av. J.-C., était dédié a Hélios
(ou a Apollon-H¢lios); il doit étre associé a Ouranopolis, cité fondée au méme endroit vers

316 av. J.-C. par Alexarchos, le frere de Cassandre.

E.B. TSIGARIDA, S. TSOLAKIS, « Avaoxagf| ot Xdavn e Antie», AErgeMak 18 (2004)
[2006], p. 191-192, n. 3, 194.

07.26 — Stagire (Olympiada), site de « Mavrolakkas » (préfecture de Chalcidique) —
XV proﬂ'e des antiquités préhistoriques et classigues — (rapport préliminaire, ChronARG [2004],
07.12). Dans le secteur B de la fouille a été découverte une construction rectangulaire



Macédoine 289

recouverte de dalles qui pourrait étre un lieu d’immolation d’animaux. Le fouilleur a été
amené a formuler cette conclusion a cause de certaines particularités de la construction,
notamment la présence d’un caniveau, ou coulait peut-étre le sang des animaux, d’une
dépression (eschara pour sacrifices ?) au centre entourée d’attentes en pietre pour I'encastre-
ment de pieux en bois qui auraient pu servi a lier les animaux en attendant de les immoler.

K. S1sMANIDIS, 4D 54 (1999) [20006], B 2, p. 557, fig. 56.

07.27 — Stavros — (préfecture de Thessalonique) — X1VTe Ephorie des antiquités préhistoriques et
classigues — Mention d’un petit groupe en terre cuite figurant Eros et Psyché, trouvé dans une
tombe d’une nécropole de I'époque hellénistique tardive et du début de ’époque romaine
nouvellement repérée dans le quartier de Ano Stavros (terrain Koniaris).

P. ADAM-VELENIL, 4D 54 (1999) [2006], B 2, p. 554.

07.28 — Amphipolis — X111 Ep/aoﬁ'e des antiquités prébistoriques et classiques — Dans le secteur
A de la fouille de la nécropole E d’Amphipolis, sous un aqueduc et des sépultures d’époque
romaine, ont été découvertes des petites fosses avec des restes d’incinérations contenant des
figurines en terre cuite et des monnaies de la période hellénistique. Les A. pensent que cette
trouvaille pourrait suggérer un usage cultuel du lieu et peut-étre la présence d’un sanctuaire
champétre.

D. MALAMIDOU, P. MALAMA, AD 54 (1999) [2006], B 2, p. 694.

07.29 — Eptamyloi (préfecture de Serres) — XUVl Ephorie des antiquités prébistoriques et
classiques — Mention d’une stéle votive au Héros Aulonites (Musée archéologique de Sertes,
inv. A 107) a Poccasion de la localisation d’une ancienne agglomération et d’une nécropole
qui, d’apres I'auteur, seraient proches du lieu de découverte de la stele.

M. VALLA, AD 54 (1999) [2006], B 2, p. 697.

07.30 — Amygdaleonas, site de « Vasilaki » (préfecture de Kavala) — XIVIIIc Ephorie des
antiquités prébistoriques et classignes — Un buste acéphale en marbre de Dionysos (Musée
archéologique de Kavala A 1563) a été trouvé dans un tas de pierres a peu de distance au
nord d’une agglomération post-byzantine (nom byzantin : Chlempina). Le buste est similaire
a trois autres provenant de la région de Drama, de Kavala et de Philippes, ce qui fait penser
qu’il s’agit de produits du méme atelier local. Ces bustes étaient probablement placés dans
des niches et avaient une fonction cultuelle.

P. MALAMA, AD 54 (1999) [2006], B 2, p. 683-684, fig. 7.

08. Thrace (partim) (Emmanuel VOUTIRAS et Kalliopi CHATZINIKOLAOU)

08.01 — Maronée — XIX¢ Ephorie des antiquités prébistoriques et classiqnes — Un torse de satyre en
matbre datant du II¢ s. ap. J.-C. a été trouvé dans le remblai d’un édifice public a caractére
monumental d’époque romaine tardive dans le quartier « Agios Charalambos », pres du port
de Maronée.

N. KOKKOTAKI, AD 54 (1999) [2006], B 2, p. 712, fig. 10.

08.02 — Abdére — XIX¢ FEphorie des antiquités prébistorigues et classigues — Une téte de figurine en
terre cuite d’Athéna, trouvée dans la région de la nécropole d’Abdeére, a été livrée au Musée
d’Abdere.

D. TRIANTAPHYLLOS, AD 54 (1999) [2006], B 2, p. 713.



290 Chronique archéologique de la religion grecque antique

— I’A. mentionne des sanctuaires de la ville d’Abdere qui sont connus par des textes et des
inscriptions, mais n’ont pas encore été localisés par l'exploration archéologique. Les
sanctuaires les plus anciens et les plus connus sont ceux d’Apollon Dérénos (ou Dérainos),
d’Aphrodite, d’Athéna Epipyrgitis) et de Dionysos. Il y avait aussi d’autres cultes importants,
notamment d’Artémis, de Déméter, des héros fondateurs de la cité, Héraclés et Abdéros,
ainsi que celui de Timésias, le chef des colons clazoméniens.

D. TRIANDAPHYLLOS, « Abdera : the Classical and Hellenistic cities », in A. MOUSTAKA,
E. SKARLATIDOU, M.-C. TZANNES, Y. ERSOY (éds), Klazomenai, Teos and Abdera: Metropoleis and
Colony. Proceedings of the International Symposium held at the Archaeological Museum of
Abdera, Abdera, 20-21 October 2001, Thessalonique, 2004, p. 266.

— Mention de figurines en terre cuite d’Aphrodite, d’Eros et de femmes trouvées dans des
tombes hellénistiques au nord de la ville d’Abdére (lieu-dit « Valta Zambaki »).

Chr. SAMIOU, « Hellenistic graves in Abdera », ibid., p. 298-299.

— Les inscriptions montrent que la vie religieuse d’Abdére reproduit pour I'essentiel celle de
sa métropole Clazomeénes. Les deux cités avaient au moins trois grandes fétes communes,
les Anthéstéries, les Héracleia et les Dia (en ’honneur de Zeus).

L. LouKkoPOULOU, M.G. PARISSAKI, « Teos and Abdera: The epigraphic evidence », zbid.,
p. 307.

08.03 — Site de « Tis Panagias i Tourla» (préfecture de Rodopi) — XIX¢ Ephorie des
antiquités préhistoriques et classignes — Mention d’un sanctuaire du Héros Cavalier localisé sur ce

site il y a quelque temps (AD 53 [1998], p. 745).
D. TRIANTAPHYLLOS, AD 54 (1999) [2006], B 2, p. 714.

09. fles de PEgée (partim) (Emmanuel VOUTIRAS et Kalliopi CHATZINIKO-
LAOU)

09.01 — Thasos, Limenas — X111 proﬁ'e des antiquités préhistoriques et classiques, Ecole
Sfrangaise d’Athénes —Une statuette d’Héracleés inachevée (inv. 04.996 + 0.4.207.11) et une
inscription honorifique fragmentaire d’époque romaine pour un certain Stilbon et son
épouse (inv. 04.984.3), qui furent épiméletes des travaux de construction dans un des
sanctuaires de la cité, ont été trouvées remployées, ensemble avec du matériel archéologique
appartenant a des phases antérieures, dans les murs d’une maison paléochrétienne a
Limenas, aux abords NE de I'agora de la ville antique (terrain H. Kokkinos).

M. SGourou, F. BLONDE, A. MULLER, N. BEAUDRY, M. KOHL, T. KOZELJ, G. SANIDAS,
« [Tohonoyptotiavins owtia oto Atpéva @doov, otig B6ete Tapués Tov Apteptoion. Avaorogn
oo omonedo H. Kounvov 2004 », AErgeMak 18 (2004) [2006], p. 49, fig. 3.

09.02 — Samothrace — Université Aristote de Thessalonique — 1.”épigraphie atteste la dédicace par
Philippe III Arrhidée et Alexandre IV, dans la breve période de leur regne commun, d’un
édifice sur la colline orientale du sanctuaire des Grands Dieux. Pour déterminer la fonction
de I’édifice il faudra attendre la publication finale.

B. SCHMIDT-DOUNA, « Ot 8wpeég owodounudtwy twv Maxedovwy Bacthéwy », EINATLA 8
(2004) [2005], p. 279-281, 297-298



Grande-Grece 291

[10. Crete]
[11. Chypre]
[12. Asie Mineure]

13. Grande-Grece (Massimo OSANNA et Ilaria BATTILORO)

13.01 — Crotone — Soprintendenza per i Beni Archeologici per la Calabria — Dans un volume édité
par Roberto Spadea et dédié a la présentation des plus récentes investigations menées au
Cap Colonna dans le cadre du projet du Piano Nazionale dell’Archeologia, I’A. présente les
résultats des campagnes les plus récentes qui ont intéressé la zone du sanctuaire d’Héra au
cours des années 2003-2004. La fouille du temple A a permis de définir les dimensions
effectives du souténement de I’édifice. La découverte de fragments relatifs a la charpente a
en outre permis la reconstitution du temple. Bien que 'on n’ait trouvé aucun indice relatif a
un édifice sacté antérieur au temple A (selon ’hypothése avancée par D. Mertens), on en a
isolé une trace indirecte dans une décharge de matériel architectural découverte dans une
zone haute du promontoire, qui fut occupé ensuite par ’habitat romain. Il s’agit de matériel
en relation avec un systeme de couverture datable du VIes. av. J.-C. qui serait a attribuer a un
édifice antérieur au temple A.

G. AVERSA, « Lo sviluppo del santuario di Hera Lacinia: problematiche generali e nuove
ipotesi», in R. SPADEA (éd.), Ricerche nel Santuario di Hera Lacinia a Capo Colonna di Crotone.
Risuitati e prospettive, Roma, 2006, p. 31-49.

— La prise en considération des données archéologiques les plus récentes du sanctuaire du
Cap Colonna permettent de proposer une nouvelle définition du culte célébré en ce lieu. La
clé de lecture de cette nouvelle interprétation réside dans une figure apparemment marginale
en ce lieu: Thétis, qui donne le jardin a Héra, comme latteste le célebre passage de
Lycophron (Alex., 856-857). A cette divinité, qui précédait donc Héra sur le site, P'A.
rapporte les « anomalies » du culte, en les considérant comme des aspects archaiques (par
exemple les attributs marins et le rapport a Ueleutheria). Le culte de Thétis appartiendrait deés
lors a une phase d’occupation du territoire antérieure a la colonisation, lorsque le site
représentait une escale intermédiaire (placée sous la protection de la déesse) pour les
navigations vers I'occident.

C. SAINATI, « Il santuario di Capo Colonna fra Thetis ed Hera », in D. MORANDI BONACOSSI,
E. RovVA, F. VERONESE, P. ZANOVELLO (éds), Tra Oriente e Occidente. Studi in onore di Elena Di
Filippo Balestrazzi, Padova, 2006, p. 175-195.

13.02 — Herakleia — Soprintendenza per i Beni Archeologici per la Basilicata et Institut archéologique
de 'Université d’Innsbruck — Dans le cadre du congrés annuel sur la Grande-Grece, la
surintendance a présenté une mise a jour des investigations menées au sanctuaire de la
source de Siris-Herakleia par Iéquipe du professeur Tschurt-Schenthaler de I'Université
d’Innsbruck, avec la collaboration de Brinna Otto. Les recherches ont permis de définir les
limites occidentales du sanctuaire et d’identifier des concentrations de matériel votif qui
témoignent de la présence du culte d’Artémis Bendis dans le secteur oriental de I'espace
sacré.

G. TOCCO SCIARELLI, « L’attivita archeologica in Basilicata nel 2005 (Siris — Eracleia) », in
Velia. Atti del XLV Convegno di Studi sulla Magna Grecia (Taranto, Marina di Ascea 21-25
settembre 2005), Napoli, 20006, p. 735-736.



292 Chronique archéologique de la religion grecque antique

13.03 — Locres — Les A. analysent un type iconographique de la coroplastique locrienne et
cauloniate connu grace a la découverte de terres cuites figurées (une matrice et deux
statuettes) a Caulonia et dans le sanctuaire de Perséphone a la Mannella. Il s’agit des
représentations d’une figure ailée posée sur un coq, portant une bandelette et un &alathos.
L’hypothese qu’il pourrait s’agir d’une divinité (généralement représentée aptere) est écartée
grace a la confrontation avec d’autres exemplaires de terres cuites provenant de Locres et de
Medma portant des attributs et présentant des caractéristiques similaires. L’image est
interprétée comme une représentation de 'ame de la défunte, qui apporte dans le £alathos les
offrandes typiques de bandelettes et de fruits propres au banquet funéraire qui, a Locres, se
tenait a 'occasion de 'inhumation.

F. COSTABILE, V. MEIRANO, « Il viaggio dell’anima verso 1'Ade e le aparchai degli cidola alati
nei riti funebri del mondo locrese (Locti, Kaulonia e Medma) », Po/isS tinterdis 2 (2006), p. 73-
82.

13.04 — Sybaris — Le volume — un numéro spécial du Bollettino d’Arte — est le deuxiéme
d’une série dédiée a la publication des trouvailles de la colline de la Motta (J.K. PAPADO-
POULOS, La dea di Sibari e il santuario ritrovato. Studi sui rinvenimenti dal Timpone Motta di
Francavilla Marittima, 11, 1. The archaic votive metal objects [BdA VII-XXXIIT (2003), volume
speciale]), rassemblées dans les recueils de Dlnstitut fiir klassische Archidologie de
I’'Université de Berne et du Department of Antiquities du J.P. Getty Museum a Malibu. 11
s’agit du matériel acquis a la suite de fouilles clandestines menées dans la région du Timpone
Motta dans les années ’70 du XXe s., a la suite de identification du site a occasion des
recherches entreprises en 1960 par la Societa Magna Grecia sous la direction de Paola
Zancani Montuoro. Le volume est dédi¢ a I’édition des vases, qui s’averent en partie
importés de Gréce (corinthien, attique, laconien, péloponnésien, pontique, gréco-oriental),
en partie produits sur place dans les ateliers des colons grecs et en partie indigénes, a placer
entre le VII¢ s. et le début du Ve s. av. J.-C.

F. VAN DER WIELEN-VAN OMMEREN, L. DE LACHENAL, [a dea di Sibari ¢ il santuario ritrovato.
Studi sui rinvenimenti dal Timpone Motta di Francavilla Marittima, 11, 2. — Ceramiche di importazione, di
produzione coloniale e indigena (BdA 135 [20006], volume speciale).

13.05 — Poseidonia — Dans le cadre d’un projet d’étude du matériel provenant du
sanctuaire urbain d’Athéna a Poseidonia, les A. présentent une tablette de bronze retrouvée
— en méme temps qu’une grande quantité d’autres objets métalliques de nature diverse
(armes, vases, objets personnels et picces d’habillement, appliques figurées, lamelles de
revétement, clés et éléments de serrures) — dans une strate carbonisée datable de la 2¢ moitié
du VIe s. av. J.-C. L’inscription, pourtant fortement lacunaire, est lue comme la dédicace
votive d’'un personnage de Sybaris a Athéna, témoignant ainsi des interactions de natutre
aristocratique entre les deux pofeis, avec le sanctuaire d’Athéna comme interface (p. 19).

M. CrPrIANL, F. LONGO, G. MARGINESU, « Una tabella in bronzo di eta arcaica dal santuatio
urbano di Athena a Poseidonia », WorkAC/ 3 (2006), p. 11-20.

13.06 — Elea/Velia — Dans cette note présentée au congtes annuel de Tarente, ’A. propose
une reconstruction du cadre du panthéon éléate sur base de la documentation matérielle. La
documentation archéologique démontre que la partie occidentale de la colline était réservée
a une activité cultuelle a partir de la période archaique récente, dont relevent quelques
membres de structure architecturale et une grande quantité de matériel votif découvert dans
un gisement secondaire dans un remblai qui cache cette premiére organisation des espaces
sacrés. Du milieu du Ve s. av. J.-C. datent les profondes transformations édilitaires sur ’acro-
pole, ou se situe le femenos d’un espace sacré et s’établit une structure publique. Au cours du



Grande-Grece 293

ves. av. J.-C,, les activités religieuses s’organisent a I'extérieur de I'acropole de la cité, sur les
différentes terrasses ou s’implantent des cultes a I'air libre. Au début du Ive s,, le patrimoine
figuratif et rituel attesté dans la coroplastique s’amplifie remarquablement, témoignant de
transformations profondes dans I'environnement social qui le détermine. Il faut souligner en
particulier la présence de bustes féminins avec un haut couvre-chef d’une ascendance
italique évidente. I’A. se penche enfin sur la statuette en marbre de Cybele, figurée selon
une iconographie qui dérive de types attiques, provenant d’une maison hellénistique.
Témoigne de la persistence de ce culte 4 Fléa la découverte d’un sanctuaire contigu du mur
et daté au milieu du 1ve s. av. J.-C., caractérisé par des édicules et des petites chapelles.
L’absence de formes monumentales en relation avec le sacré au cours des siécles est associée
de manicre suggestive a la définition de la cité que donne Diogene Laérce : « une humble
cité » (IX, 28).

G. GRECO, « Strutture e materiali del sacro ad Elea/Velia », in Velia (supra 13.02), p. 287-362.

14. Sicile (Nicola CucUZzZA)

14.00 — Généralités

Deux études d’ensemble examinent respectivement les sanctuaires archaiques et classiques
de la Sicile. D’intérét principal des deux travaux est topographique et ils se proposent de
définir les « paysages du pouvoir » de chacune des colonies grecques: ne sont donc pas
discutées les données relatives aux pratiques cultuelles ou a lidentification des divinités
vénérées dans les sanctuaires particuliers. Dans 'ouvrage de F. Veronese, sur les sanctuaires
archaiques, il faut souligner la présentation de fiches pour chacun des 138 sanctuaires de la
période identifiés en Sicile, avec une description des données archéologiques et une
bibliographie exhaustive et bien a jour. Le catalogue reprend non seulement les sanctuaires
de chaque colonie grecque (Himere, Zankle, Naxos, Catane, Megara Hyblaia, Syracuse,
Camarina, Géla, Agrigente, Sélinonte), mais aussi ceux des sites hellénisés. L article de
M. Annibaletto ne prend en considération que la région de Syracuse (Syracuse, Eloro,
Camarina) au Ve s. av. J.-C.

F. VERONESE, Lo spazio ¢ la dimensione del sacro. Santuari greci e territorio nella Sicilia arcaica, Padova
2006; M. ANNIBALETTO, « Scenari sacti di epoca classica: analisi territoriale dei santuari greci
nella cuspide sud-orientale della Sicilia », in D. MORANDI BONAcCOssI, E. ROVA, F. VERO-
NESE, P. ZANOVELLO (éds), Tra Oriente ¢ Occidente. Studi in onore di Elena Di Filippo Balestrazzi,
Padova, 2006, p. 117-133.

14.01 — Morgantina — L’¢édition d’une sélection du matériel coroplastique figuré récupéré
dans le sanctuaire du quartier de San Francesco Bisconti (G. FIORENTINI, Kokalos 26-27,
1980-81, p. 593-598; Ead., Kokalos 34-35, 1988-89, p. 501) entre 1977 et 1992 fournit
quelques informations sur les fouilles menées en 2002 et 2004, jusque-la inédites. Le
sanctuaire, situé sur trois terrasses, était caractérisé par de petits édifices de culte avec des
niches et des banquettes. La présence d’antéfixes en terre cuite du milieu du VI¢ s. av. J.-C.
laisse supposer la présence d’édifices déja a cette époque. 11 faut en outre signaler I’existence
d’un autel-bothros de plan circulaire semblable a celui de I'agora hellénistique du site. Sur la
base des statuettes en terre cuite, datables entre le VI¢ et la fin du 11I¢ s. av. J.-C. (surtout les
types des offrantes avec porcelet ou oiseau et statuettes aux parures), on établit que le
sanctuaire était dédié aux divinités chthoniennes. Parmi le matériel coroplastique, on signale
aussi quelques fragments de statues de grande dimension et une patte de félin, interprétée
comme partie d’'un trone en terre cuite. On rappelle la découverte de vases en terre cuite



294 Chronique archéologique de la religion grecque antique

déposés en position retournée et, pour les phases des Ive et 1I¢ s. av. J.-C., celle d’'une
abondante céramique miniature.

S. RAFFIOTTA, Terrecotte fignrate dal santnario di San Francesco Bisconti a Morgantina, Assoro, 2007.

14.02 — Syracuse — Dans le cadre d’une étude approfondie sur le culte de Ciane,
Pidentification du sanctuaire sur les hauteurs de Cozzo Scandurra est confirmée, la ou des
restes archéologiques ont été mis au jour au cours du Xixe s. (F.S. Cavallari, NS 1887, p.
380-382) : les pithoi découverts a 'intérieur d’un vaste édifice quadrangulaire (largeur de 36 m
environ) pourraient avoir été utilisés pour conserver de 'eau, qui devait jouer un role
important au cours des rituels. La téte de style dédalique trouvée a proximité, au lieu-dit
Laganello, pourrait avoir fait partie de la statue de culte du sanctuaire.

F. VERONESE, « Le sacre acque di Ciane. Ipotesi sul mito della sorgente siracusana », in Tra
Oriente e Occidente (supra 14.00), p. 207-224.

14.03 — Camarina — Dans le cadre de deux travaux de synthése sur la documentation
archéologique du site, avec une référence toute particuliére aux recherches des 30 dernicres
années, sont rassemblées les données relatives au sanctuaire d’Athéna et des autres
sanctuaires situés au coeur de 'espace urbain.

P. PELAGATTI, « Camarina: studi e ricerche recenti », in P. PELAGATTI, G. D1 STEFANO, L. DE
LACHENAL (éds), Camarina 2600 anni dopo la fondagione. Nuovi studi sulla citta e sul territorio
(Ragusa, 7 dicembre 2002 / 7-9 aprile 2003), Roma, 2006, 45-76; G. DI STEFANO, « Aspetti
urbanistici e topografici per la storia di Camarina », ibid., p. 157-176.

14.04 — Castiglione — Diverses contributions élargissent les connaissances relatives a la
nécropole des VIIe — Ve s, av. J.-C. découverte sur le site. Il faut mentionner la curieuse
disposition de 8 ctines (6 adultes et 2 jeunes enfants) dans la tombe 12/99 de la 1t moitié
du VI¢ s. av. ].-C. Les crines ont été disposés de maniére ordonnée sur un c6té de la tombe
et tournés vers son entrée.

G. D1 STEFANO, « La necropoli greca di Castiglione. Notizie preliminati », in Camarina (supra
14.03), p. 359-365; H. DUDAY, «La tombe 12/99 de la nécropole de Castiglione : une
relecture des pratiques funéraires a la lumiere des données anthropologiques », p. 367-376;
L. MERCURL, « Castiglione di Ragusa: nuovi studi sulla necropoli occidentale », p. 377-384.

14.05 — Géla, Bitalemi — Au cours de I'analyse de la distribution en Italie des objets en
bronze des VII® — VI¢ s. produits en Gaule, A. reléve la présence massive, a la période
archaique, d’objets en métal importés (surtout des parures annulaires gauloises), en particu-
lier dans le sanctuaire de Bitalemi. Dans ce sanctuaire, au niveau 5, outre des objets de
facture gauloise et balkanique, le chercheur identifie également une paire de fragments
produits dans la région caucasienne. Vu qu’une présence similaire d’objets étrangers se
rencontre aussi dans quelques tombes féminines de Megara Hyblaia (en particulier la tombe
660) et — de maniére moins évidente — dans d’autres sanctuaires de divinités féminines de
Sicile (Monte Bubbonia, Castalicchio di Licata, Sant’Anna d’Agrigente et la Malophoros de
Sélinonte), I’A. interprete cette coutume comme une référence explicite aux régions des
confins du monde, probablement dans la recherche d’une protection de la part des vierges
hyperboréennes.

S. VERGER, «Des objets gaulois dans les sanctuaires archaiques de Grece, de Sicile et
d’Ttalie », CRAT (2003), p. 525-571; Idem, « A propos des vieux bronzes du dépot d’Arbedo
(Italie). Essai de séquencage d’un ensemble complexe », in G. BATAILLE, J.-P. GUILLAUMET
(éds), Les dépots métalligues an second dge du fer en Europe tempérée (Glux-en-Glenne, 13-14 octobre
2004), Glux-en-Glenne, 2006, p. 23-55; Idem, « Des Hyperboréens aux Celtes. L’Extréme-



Sicile 295

Nord occidental des Grecs a I’épreuve des contacts avec les cultures de I'Europe tempérée »,
in D. VITALL (éd.), Celtes et Ganlois, ['archéologie face a bistoire, 2. La Préhistoire des Celtes (Bologne
— Monterenzio, 28-29 mai 2005), Glux-en-Glenne, 20006, p. 45-61.

14.06 — Monte Iato — On a découvert, dans les environs de la maison a péristyle E2, un
modele réduit de cabane circulaire en terre cuite, avec un toit conique et une entrée
monumentale, datable de la période archaique. Sur le toit du modele réduit, qui peut étre
comparé a des exemplaires de la méme période, dont celui de Sabucina, se trouve une
représentation de bovin.

H.P. ISLER, « Grabungen auf dem Monte Iato 2006 », AK 50 (2000), p. 115-116.

Index géographique (Alexis D’HAUTCOURT)

Asie Mineure Clazomenes 08.02

Attique et Mégaride Acharnes 01.09 Aigaleos 01.07 Atheénes 07.15 acropole 01.00-02;
01.04-05 ; 01.10 agora 01.00 ; 01.02; 01.11 Céramique 01.03 Eridanos 01.03 Brauron
01.00 ; 01.10 Eleusis 01.03 Marathon 01.08 Palléné 01.11 Rafina 01.13 Voula 01.14

Balkans 14.05

Béotie 04.01 Coronée 03.02 Thebes 03.01

Etolie Thermon 04.04

Eubée 03.03 ; 04.01 Erétrie 03.03 Zarakes 03.04

Gaule 14.05

Grande-Gréce Cap Colonna 13.01 Caulonia 13.03 Crotone 13.01 Elea 13.06 Herakleia
13.02 Locres 13.03 Medma 13.03 Poseidonia 13.05 Siris 13.02 Sybaris 13.04; 13.05
Velia 13.06

fles de PEgée 01.00 Andros 07.25 Délos 07.15 Samothrace 09.02 Thasos 09.01

Locride 04.02

Macédoine Agios Achilleios (ile) 07.01 Agios Christophoros 07.06 Agrosykia 07.09 Aiani
07.03 Akrini 07.04 Amphipolis 07.28 Amygdaleonas 07.30 Archontiko 07.10 Dion
07.12 Drama 07.30 Drépanon 07.04 Elimeia 07.05 Eptamyloi 07.29 Exochi 07.06
Kalindoia 07.24 Kallithea 07.22 Kastoria 07.02 Kavala 07.30 Lété 07.15 Mende 07.23
Mikri Prespa (lac) 07.01 Monts Piériens 07.07 Nea Roda 07.25 Ouranopolis 07.25
Palatiano 07.14 Paliochora 07.07 Pedino 07.13 Pella 07.08 Philippes 07.30 Polymilos
07.04 Rizomata 07.07 Sané d’Acté 07.25 Sfikia 07.07 Skydra 07.11 Souroti 07.21 Stagire
07.26 Stavros 07.27 Thermi 07.20 Thessalonique 07.16-19 Xirolimni 07.05

Péloponnése Achaie Aigion 02.12 Lousoi 02.13 Arcadie Phigalie 02.06 Stymphale 02.05
Argolide Calaurie 02.04 Poros 02.04 Corinthie Cléonées 02.03 Corinthe 04.01 Isthmia
02.01 Phlionte 02.02 Sicyone 02.02 Titané 02.02 Elide Elis 02.10 Olympie 02.10 Prasi-
daki 02.11 Laconie Geronthrai 02.08 Sparte 02.07 Messénie Eva (Mt.) 02.09 Ithome
(Mt.) 02.09 Messene 02.09

Phocide Abai 04.03 Crissa 04.01 Delphes 02.06 04.01 Elatée 04.02 Hyampolis 04.03
Kalapodi 04.03

Phthiotide — Thessalie 04.01 Pherai 06.01

Sicile 14.00 14.05 Agrigente 14.00 Camarina 14.00 14.03 Castiglione 14.04 Catane 14.00
Eloro 14.00 Géla 14.00 14.05 Himere 14.00 Megara Hyblaia 14.00 14.05 Monte Iato
14.06 Morgantina 14.01 Naxos 14.00 Sabucina 14.06 Sélinonte 14.00 Syracuse 14.00
14.02 Zankle 14.00

Thrace Abdere 08.02 Maronée 08.01 Tis Panagias i Tourla 08.03




296 Chronique archéologique de la religion grecque antique

Index thématique (Alexis D’HAUTCOURT)

acropole : 01.00; 02.05; 02.08; 03.03;
13.06 voir Athénes
agora : 01.14; 02.09; 07.12
ame : 13.03
animaux : ossements 01.03; 02.04 bovin
02.01 ovin 02.01 paléozoologie 02.01
représentations : aigle 01.08; 07.09 bovin
14.06 coq 13.03 cygne 07.14 félin 14.01
lion 03.03 oiseau 14.01 porcelet 14.01
serpent  01.05  taureau 04.03; voir
iconographie
aristocratie : 13.05
atelier : 01.00; 01.02; 07.08; 07.15; 07.18;
07.30 amphores 07.23 lapidaire 07.04
potier 02.04
auteurs anciens : Diogéne Laérce 13.06
Hérodote 03.01 Lycophron 13.01
Pausanias  02.02; 02.06; 02.08-10;
03.02; 04.02
autel : 01.02-3; 01.14; 02.01; 02.04; 02.10;
04.03; 07.04; 07.14; 14.01 de cendres
02.10 des Douze Dieux : 01.03
basilique chrétienne : 02.09; 07.01
céramique : epinetron 03.03 gobelet 03.03
hydrie 03.03 &ernos 01.03; 01.07; 07.20
pithos 03.04; 14.02 vase 13.04 a boire
02.10 miniature 01.03 retourné 14.01
colonie : 08.02; 13.01; 13.04; 14.00
concours : 02.09
culte : domestique 07.14 rural : 01.14
dédicace : 01.03
déme : 01.00; 01.09; 01.14
divinités, héros, figures mythologiques :
Abdéros : 08.02
Aphrodite :  01.00; 01.02; 01.05-6;
01.12; 07.10; 07.16-18; 08.02 Oura-
nia : 01.00
Apollon : 01.00; 01.10; 02.08; 04.01;
04.03; 07.05; 07.25 Délios : 03.04
Dérénos (Dérainos) : 08.02 Epikou-
rios : 02.06 Hélios : 07.25 Messio-
riskos : 07.05 Nomios : 07.05
Artémis : 01.00; 01.05; 01.10; 02.05;
07.05; 07.15; 07.21; 08.02 Bendis :
13.02 Elaphebolos : 04.03
d’Ephése : 01.05

Asclépios : 02.02; 07.12

Athéna: 01.00-2; 01.05; 02.05; 02.11;
03.02-3; 04.01; 07.04; 07.23; 08.02;
13.05; 14.03 Epipyrgitis : 08.02 Hip-
pia: 01.09 Itonia: 03.02 Kranaia:
04.02 Moria: 01.07 Pallene: 01.11
Polias : 01.00-1 Promachos : 01.00

Auguste : 07.24

Aulénites : 07.29

Brauron : 01.10

Ciane : 14.02

Cybele : 07.13; 13.06

Darron : 07.08

Déméter: 01.03; 01.07; 07.15; 07.20;
08.02 Chthonia : 06.01

Dionysos : 01.00; 01.05; 02.09; 07.05;
07.22; 07.30; 08.02

Divinité chthonienne : 07.14; 14.01

Douze Dieux : 01.03

En(o)dia : 07.06

Eros: 01.02; 07.13-14; 07.16-17; 07.27,
08.02

Grands Dieux : 09.02

Hades : 03.02

Hélene : 02.07

Hélios : 01.05; 07.25

Héra: 07.02; 13.01

Héracles : 01.00; 07.03; 08.02; 09.01

Hermes : 07.14

Héros Cavalier : 08.03

Horus : 01.08

Iphigénie : 01.10

Isis : 01.05; 01.08; 02.09; 07.12 Athéna :
01.05 Panthea : 01.05

Koré : 01.03; 01.07; 07.15

Léto : 01.10

Melikertes — Palaimon : 02.01

Ménélas : 02.07

Metre des Dieux : 07.16

Meter Oreia : 06.01

Nymphe : 07.16

Pan : 01.04

Pélops : 02.10

Perséphone : 13.03



Poséidon : 02.01; 02.04 Phytalmios
01.07
Psyché : 07.27
Sarapis : 02.09
Satyre : 08.01
Siléne : 07.16
Thésée : 01.00
Thétis : 13.01
Timésias : 08.02
Vierges hyperboréennes : 14.05
Zeus: 01.05; 01.10; 02.10; 03.02;
07.02; 08.02 Ammon: 07.22 de
Baalbek : 01.05 Héliopolitain : 01.05
Hypsistos :  07.02; 07.04; 07.06;
07.09; 07.12 Soter : 02.09
eau : 01.03; 07.22; 14.02
Eleutheria : 13.01
évergete : 07.24
ex-voto et mobilier cultuel : 07.15; 13.02;
13.06 amulette 07.21 balsamaire 02.13
bijoux 14.05 chariot (roue de) 04.03
colonne  03.01 colonnette 07.12
fatence (petle) 04.03 lamelle en or
06.01 lampe 01.03; 02.11; 02.13; 07.14
modele réduit de cabane 14.06 plaque
07.01; 07.04 plaque peinte 01.00 a
relief 01.00 votive 01.00 relief 01.00;
01.10; 07.06-7; 07.09 simulacre de
petite table 07.04 stéatite (cone) 04.03
stele 07.04-5; 07.29 table d'offrande
07.24 tablette 13.05 terre cuite 01.13;
13.03  thymiaterion 02.13; 07.01; 07.14
trépied 03.01 trone 14.01; voir autel,
céramique, figurine, statue, sanctuaire
féte : 08.02 Anthestéries 08.02 Dia 08.02
Heracleia 08.02
figurine :  01.00; 02.13; 03.03; 04.03;
07.14; 07.16; 07.18; 07.28; 08.02 moule
07.14 protomé 07.16; 07.23
four a chaux : 07.24
hellénisation : 14.00
iconographie : disque solaire 01.05 égide
01.05 kalathos 13.03 lierre 01.05 pecto-
ral 14.01 rose 01.05 sanctuaire 07.01
(?) serpent 01.05; voir animaux
inscription :  01.01;  01.09-10;  01.12;
02.06; 02.08; 03.01; 03.03-4; 06.01;

Index 297

07.02; 07.05; 07.12; 07.24; 08.02; 09.01;
13.05

importation : 14.05

ivoire : 01.02

mer : 13.01

monnaie : 01.11; 07.01; 07.12; 07.28

navigation : 13.01

nécropole : 07.10; 07.17-18; 07.20; 07.27-
29; 08.02; 14.04-5 tombe 07.21

noms de personnes: Agoracrite 03.02
Alexarchos 07.25 Alexandre le Grand
07.12 Alexandre IV 09.02 Apelle 01.02
Auguste 07.24 Galere 07.19 Péricles
01.01 Philippe IIT Arrhidée 09.02 Séveres
07.12

palais : 07.19

panthéon : 13.06

peinture : 01.02 fresque : 04.03

Perses : 01.01; 04.03

poids de métier a tisser : 01.11; 03.03

prétre : 02.09 prétresse 01.12; 07.20 (?)

procession : 01.03 Panathénées 01.01

prostitution : 01.12

rite : banquet 02.10; 13.03 funéraire 14.04
purification 01.03 repas 02.01 wvase
retourné 14.01

sacrifice : 01.01; 01.03; 07.26 immolation
07.26; voir animaux

sanctuaite, événements: abandon 02.13
Continuité¢ 07.01 déménagement 01.11
déplacement 01.01; 02.10; 02.13 destruc-
tion 02.01; 04.03 fondation 01.10 incen-
die 01.01 remploi 04.03; 07.01; 07.12;
07.15; 09.01 survivance 02.07

sanctuaite, architecture et structures : anté-
fixe 14.01 architrave 02.06 bains 01.12
banc 07.24 banquette 14.01 bois 03.04;
04.03 bothros 01.03; 14.01 brique 04.03
cella 02.13 chapelle 13.06 charpente 13.01
citerne 02.04 colonne 07.01; 07.07 en
bois 04.03 cour 07.24 dalles 02.03; 02.006;
07.26 distyle 02.06 dorique 02.09; 02.11-
12; 04.03 entablement 07.07 eschara 04.03;
07.26 fosse 07.11 four de potier 02.04
foyer 07.04 fronton 07.07 grotte 07.22
gymnase 03.01 7z antis 02.06; 07.07 ioni-
que 02.06; 07.01; 07.07 jardins 01.12
krepis 02.11 larmier 07.07 naiskos 02.07



298 Chronique archéologique de la religion grecque antique

naos 01.01; 02.06; 02.11 obélisque
07.12 orthostate 02.06 péribole 02.02;
02.04 périptere 02.11-13 perirrhanterion
07.04  peristasis  02.11; 02.13; 03.04;
04.03 peristasis en bois 03.04 plafond
07.07 plafond a caissons 07.07 platre
04.03 porche 01.01 portique 07.12
pronaos 0213 proteichisma 01.03 propylon
01.11 prostyle 07.07 pteron 07.11 puits
02.01 réservoir d’eau 02.01 ruines
01.01 sekos 02.13 souténement 13.01
stylobate 04.03 femenos 13.06 terre cuite
architecturale 02.11 théatre 02.09 toit
02.13; 13.01 triglyphe 02.06 tuile
02.06; 02.08; 07.02 tumulus 02.10 voie
sacrée 01.07; voir autel

sanctuaire, types: Asclépiéion 02.02
Augusteum  07.24 champétre 07.28
domestique 07.04 Eleusinion 01.02
Erechthéion 01.01 extra muros 07.25
extra-urbain  02.02; 04.02 Héraion

02.10 Ménélaion 02.07 Pélopion 02.10
Philippeion 02.10 en plein air 04.03;
13.06 porte sacrée: 01.03 provisoire
04.03 Sébasteion 07.24 Thesmophorion
07.16 urbain 13.05

séisme 04.03
statue :  01.00-1; 01.05-6; 01.10; 03.03;

07.01-2; 07.04; 07.06-7; 07.12-13; 07.24;
07.30; 08.01; 14.01 acrolithe 01.10 base
02.11; 07.24 copie hellénistique 01.01
copie romaine 01.01 de culte 01.10;
02.11; 03.02; 14.02 habillement 01.10
kore 02.05 monumentale 01.00 statuette
01.02; 07.02-3; 07.05; 07.10; 07.13; 07.15;
07.27;09.01; 13.06; 14.01 votive 03.01

syncrétisme : 01.05
textile : bobine de fuseau 03.03 habillement

de statue: 01.10 himation 07.17 peplos
01.01; voir poids

yeux : 07.01



